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У ТУНИСУ ОТПОР ДО ПОСЉЕДЊЕГ МЕТКА НАШИ

Азори и Капо Верде — нови циљеви англосаског гусарства? НЕУТРАЛЦИ

Спор Сикорски-Стаљин
Пољска јавност слнједи са занимањем 

развој сиора ивмеђу иољске ношкзлк 
владе у Лоидону ■ Кремља. Пољскн лк- 
стом комепарашу гласове о томе да 
владе Секорскога под англоамеричкнм 
прнпском стоји иа иуту споравума са 
Москвом, те пмше да се таквом компро- 
мису супротстазљају 12.000 капоккмх 
жртава. Сваки споравум који бн требао 
па прекрије њхховс мучемиштво велом 
заборава претстављало бв меопростиву 
увреду њнховој успомени. Варшавскм 
листовн објављују сваког даиа дугачке 
спнскове имеиа катинских жртава, па- 
ралелно са капредовањем њихове идев- 
тификације.

Сви одреди сољскнх трупа, које је еи- 
глеска команда пребацила на фроитове 
Сјеверне Афрнке, побунили су се у знак 
протеста против соладарисања Енглеске 
са бољшеввчком РуснЈом у питању спо- 
ра са пољском иомииалвом владом. Ко- 
мандаит је ивјавио да ће се вољски ба- 
таљонм уадржати од борбе све док нм 
Енглеска ке буде вагараитовала пте- 
гралвост послмјератве Пољске према ду- 
ху енглеске ммтервенције у Даицншком 
п“тињу истахнутом у септембру 1939.

*1пион1 1ИПТ сн нш ркте
(Тангер) Почињу кружити гласови о 

мрачним плаиовнма савевника према Аео- 
рима и о'трвима Зелевог рта. Англоаме- 
р..чче властн ивгледа да не таје могућ- 
ност евентуалмст вапосједања овог пор- 
тугзлског острвља од страие браамлм- 
јан-квх трупа. Сааиаје се са друге стране 
дв Сједињене државе врше притнсак на 
порт; галску владу, иастојећи да дођу 
до компромиса, те да их у тоне помаже 
гНалогии британски маневар. Јавља се 
дг постоји могућиост остварења пројек- 
та ца се од Азора направи невавнсна 
република.

6пИ11|Ж1 I НШ т ипмм
(БеЈрут) У-љгд потреба деголистичке 

цивадне управе и њеннх фунгциоиера 
прошмрена је у СирнЈи реквивнција при- 
вати тх ставова. Ова мјера примљена је 
од стране становништва као иасиље, те 
ће још внше отежатн криву станова.

(Техеран) Унутрашња снтуацијауИраву 
забрнњујеннваворе.Један декрет аранског 
гекералштаба вабрањује одржавање јав- 
ких и приватних скупова сваке врсте. 
Инваворм се плаше од народних лобума. 
Цчјеве стално расту а намирнипе нестају.

Наша социјална парабола
Члавак ,У фроит, госиодоЈ*  што је 

прв|е меколико лана донио наш ЛКТ 
побудио је, у кввјесиим круговима, него- 
довање. Тај осјећај потврђује да је чла- 
мак погодио праву лрхтаву жнцу наше 
интелигеиције. Истина ма каква бмла 
увнјек опече'

Да је чланак претресао питање илв 
став једне ниже, друготне с< цијалне класе 
наше комалкковаие ваједнице, о којој не 
зависи народни -Ул и национална схва- 
тања, моглс би се једностдвно прећн 
преко тог одјека. Али члемак се односи 
искључиво на наше интелектуалцс; на 
ове елементе, којн у свак-зј етничкој ску- 
пиим сачињавају кичму, дају карактер, 
диктирају став и који уотите претстав- 
љају културну фивиомомију народа н на- 
ције, развој ексмомског и соцнјалног жи- 
вота уопште, будућност и напредак. Ин- 
телектуалци, ма које друштвене аајед- 
нмце, својсм констамтаом дјелатвошћу, 
стварају н дмктмрају оријемтацмју ■ про- 
граи, чијнм се принципима сељак мирно 
и спокојно поуадмје. « прилагађује, уз 
враћајући својим најнскремјим повјере- 
њем. Интелмгеиција ствара револушје, 
ствара историју свога народа и води га 
путем славе, ка својој велнчени, или пу- 
тем социјалних трзавкца и равдора ка 
својој пропасти. Ин.електуалци су моћ, 
морална и фнвпчка снага сваког народа; 
здрзва, савјесна, меокаљааа ■нтелекту- 

сп^ссб'!ост и сила, која се те ељи 
на етичкии принципима и на националмим 
■ дејака, јер ха»;° *оже и зва Да својим 
34ВИДМНМ уп 'ивом користи, тако може н 
аа на исти начин шкоди до крајности.

У Црној Горк интелигенција је подба- 
цчла. Сгљачка средииа, мјесто да од своје 
ичтелигеације прими благодети адравмх 
прмнцнпа, наметнула се свон својом прн- 
мчтивношћу, апсорбкрајући обрааоваие 
епементе, ко)и су се нрнлагодили пооо- 
јећим околиостгма, ме пох/шавајући нити 
да унесу својеширесвјегсгензаоре што 
<-у стекли ло високим школама и ло ве- 
леградовима.гдјесу годинама'адн учења, 
службе нли рада живвли н у соиајалном 
животу активно учествовали.

Инфзуеицију и конаервативни уплив 
нашег амбијента доказује иам, на први 
поглед, спољашно обнљежје наших на- 
сеобина, унутрашњоет иашнх скромних 
домова, нндивидуални и скупим меитали- 
тет што се даномеце вјерно одржава у 
општем додиру, завист масе према поје- 
дикцу, који тежи да се отресе тих па- 
лакачко-сељачких окова и много других 
личних и скупних карактеристика што 
овдје пкје подесно ивносити. Тзј соцк- 
|ални проиес довео је Црногорца до убје- 
ђења да је ова кршиа груда, по својим 
цјелокупним природним, привредним, дру- 
штвенкм ч историјским одликама и усло- 
енма, прави Мињонов крај, гдје свака 
жеља, у свако годишње доба, процвате 
и ожнви, као у неком аемаљском рају.

То вараво увјерење обравован човјек 
не може подвјелитн. Мора да нротив 
тога устаие сном ^војом енергијом, на

основу својих вншиж поглада на свијет н друштво. мшвологмјн ултгорава иа 
штетнн уплмв предрасудне околине. Тај 
негатнвнк утнцај треба у искону утући, 
прнје но што дође до ивражаја, јер не- 
видљива стега што човјека постојаио, 
иечујво н бирдно, као челнчнвм оковнма, 
све више варавује, спутава, стеж , огра- 
ђује, демораливира и вовивује, не може 
се Једнкм потезом поннштнти. Уђе у крв. 
Постанс кавика. А мсћ иавкке је често 
јача од човјека.

У човјечЈем животу игрз пресудну 
улогу васинтање поједвнаца у породици. 
Жиг породкце човјек носи собом ма куда 
сс кретао. Култура може да га релативно 
поправи, алн ако је одгој бно слаб, бев 
здравог темеља, нккаква маука, нмкаква 
диплома, викаква вјештачка углађеност 
не може оригвналп недостатак надомје- 
стити. У међусобном социјалном односу 
испољава се својом суровом прмродом.

Пошто је дошло вријеме да гледамо 
стварностн право у очв, морамо кааати да 
нашој лруштвевој заједннцк нањкају ова 
два врло потребка и драгоцјеиа елемем- 
п, ив којих се рађа сваки обвир и иааи- 
ре свако поштовање. А у првом реду 
веопходни обзир и поштовање према са- 
иом себи и према својој професнји. Тај 
индивидуалн« осјећај оаджаје човјека на 
одговарајућој соцвјалн-тј вискни и наме- 
та другоме лоштовање. Ако се интелек- 
туалац сикви на ниво сељака постаје 
сељак.

Класна раалика увијек је постојала, јер 
је социјалио неолходна. Оиа по -нтнчка 
теорија која би хтјела да је теоретски 
уккие у суштиин је ипак признаје, јер се 
културне разлике не могу изједвачите 
жељом, вољом или вакоиом. Оне су реал- 
ие, ј«р се одразују у души, у осјећању, 
у утисцима в у овим духовиим сферама, 
гдје се улави само по тајажтвеивм ста- 
вама виших одлука, које не ничу пољем 
као коров, и које се ке стичу преко пар 
политичких књига, прекодмвне кронике, 
преко редоаитих претплата на разне но- 
вкне или ревије, које пак у руци или ви- 
дљнво у цепу често аојединци носе, у 
иади да ће их пролаанвци и лријатељи 
држати културним прнпвдницима своје 
захднице, иа чак ни днлломом, ако се 
социјалне дужности што их иста иалаже 
занемарују ■ игнорншу.

Ова појава одржава се и уполчтичком 
животу ове земље, гдје поједпац тешко 
толерира ма чи,у коианду, пошто никога 
не држи паметнијим и способннјим од 
себе. Зато ми видимо да кешколовави 
појединаци теже за воћством илв траже 
аа себе командујућа мјеста, ко|а им не 
одговарају по спремк; видимо појединце 
к масу која поставља захтјеве и увјете 
и много сличних врло нездравих појава.

Ко је свему томе крав?
Одговор је врло јасан, кратаж, језгро- 

внт, страшан, гроаан, очајан. Ја иемам 
срчаностн да га овдје пмсмево иаиесем 
и стога прелуштам читаоцшм да саии 
иаведу аакључак, а тиме ■ сонспеиу 
осуду.

Легендарна одбрана туниских хероја
Њемачка зваиичча аггнциј? пише у ве- 

зи са ситуацијом у Тунису да италијан- 
ско-њемачке трупе иастављају иајогор- 
ченији отпор жестоким наплдим?. Више 
нталијанско-њемачких сдреда држи још 
увијек своје положаје. Они се бране са 
несавладивом храброшћу против кеупо- 
редиво иадмоћнијег мепријатеља, прнвла- 
чећи иа сабе вепријатељске кгпаде, н 
штитећм овом пожртвозаиошћу трупе 
ко|е се налаве на другим секторкм*.  Не- 
пријатељски одреди напали су на више 
тачака нову главну борбеву лннију, кој' 
се пружа у великом луку према з?.паду, 
ослањајући се на висије југоисточио од 
Туниса. Ови напади сломљени су са кр- 
вавим губитцима, при чему су нарочито 
настрадале секегзлске трупе.

Њемачка штампа коментарише херој- 
ску бопбу осовинских трупа у Тунису, 
встачући речемиау из јучерашњег билтен.1 
у којој се говорн о „иввршењу дужвости 
све до аосљедњег фишека*.  Лист .Мор- 
генпост*  велнча елан и тмтански херо- 
ваам италвјавских и њемачких бораца, 
којн су у Африци ксшкали једиу од нај- 
славвајих страиица овога рата.

Румумски лвстовв славе вриЈедност 
италијанско-њемачких трупа, којесеборе 
ва туниском фронту, мстичући да су Ита- 
лијави Њемци и поред огромве бројче 
вадмоћноств непријатеља, ваставили свој 
јуиачки отпор преко сввх граиица могућ- 
иости. Тако је остварење шнроких ан- 
глосаских планова отегкуто и ометено. 
Једаи војмм критнчар лише да је отпор 

мија свијита, Италијана и Њемаца, који 
су испвсалп уаввшеме странкце славе.

Бугарска штампа истиче да нова сн- 
туација, створеиа у Африцв иакон пада 
Туниса к Бкзерте, ие може утвцати иа

исход рата. Туниска битка иавивас ае 
ликом епопејом Осовине, те се кстиче 
са дивљењем да су италијзнски и њемач- 
ки борци ту нашли у -азмјеру 1 : 10, 
па којипут и према 20 непријатеља снаб- 
дјевеиих изобиљем иападзчким сружја.

Проучавајући ситуацију у Туиису пот 
сјећа војни критичар .Џучхуријета*  ка 
то да су операције врло дуго пограјалг, 
суоротно лакомнелен^м пргдзиђањима 
Англосаса из врекепз к< је је сл»једи;”» 
одмах иза њиховог ч-ит1?в?ња у Фран- 
цуској Африии От.:ор лтзли;ансг:о-ње 
мачких трупа у Тјквсу -ргјао среко 
б мјесеци, штојеомог ћи.-з Осовник да 
дгврши организацију одбрлне европсксг 
континентг.

Разу-К' јеми ииио јнсчј неуаралнз дв-

/ а ода кор: Ја-:еС'и.чхи изабеоу н,- 
ушиалпос^-и у жели да сачузаЈу свок 
жи.опг. ::.човш,\ и /сг.:. са крајпим ци- 
љем богакепа, на рачун оних који се Шуку 
и кол'). Разумијело ку.иИурног и памеШ- 
Н01 чов/ека. к-ц'и не реагира на исОаде и 
изазиван>а н-ке аија-.е и.ги неурачуљиве 
будале, јер у проЛивном и себе би довео 
на ис1ии с21епен кулРуре. Разумијемо 
доброг домакчне, који неке да се угледа 
на блуднике. коцкаре. аијанице и расиВ- 
нике. Разу.чијемо исИоавног чинов-.ика и 
грађанини, који ч- ,го'ални према ОосШо

уводе ред — !.г ко да разумије
наш: аомаће чеутралце ?

ђђићи 1ц|| ћшц 
кпкиује 1иашп

(БЕРЛИН) Циљ жестоких одбромбених 
борби на сектору Кубањског мостобрана 
је што дуже прнвезивање неприЈетељских 
свага. Један ратни дописввк опажа да се 
на уском фронту од Азовског до Црвог 
Мора води жестока борба са новим ре- 
зервама доведевим са обје стране. Лук 
полази од новоросијске луке до Азовског 
мора, а дуг Је Једва 120 км. Бољшевици
нештеднмице жртвују људство и матери- 
јал, придајући посједовању овог положаја 
нарочити звачај, јер би оно довело до 
изолациЈе румунских трупа, које оперншу 
у тој зони и до одвајан>а њемачких трупа 
од румунских. Ипак бољшевицима није 
успЈела та намјера и поред тога што сс 
на том сектору бори не мање од 5 пје- 
шадиских арниЈа, док су двиЈе бољше- 
вичке ваздухопловне армије покушале да 
дадну потвору копненим борбама. Ње- 
мачко ваздухопловство успјешно се оду- 
пире совјетско) акцији, водећи тешке бор- 
бе са црвенои авнаци/ом. која Је у апри- 
лу над Кубањским мостобраном нзгубила 
630 авиона.

Једна скупина совЈетских подморница 
покушала Је у ноћи на петак да се у 
пратњи патролних бродова пробиЈе до 
Кронштатског залива, да би доспјела у 
Балтнчко море. Непријатељску формациЈу 
распршнла Је паљба њемачкнх батерија, 
присиливши Је да се врати у полазну лу- 
ку. АртиљериЈа Кронштата, ЈТењииграда и 
и Карелијске обале узалуд Је покушавала 
да ућутка њемачке батериЈе. Прецизна 
преградна ватра ових последњих потопила 
је два патролиа брола. Обострапа топов- 
ска паљба трајала је трн сата. НеприЈа- 
тељска поморска формапија олрекла сс

Ншиси (ци!
Шеф влзде у Бкрми упутио је Комн- 

тету за припремзње иезависности зпел 
у зеаи са тешком одговориошћу која 
оочмаз ма бирманскин вођамз, нарочито 
обзмром на садашњи нсторијски час. На- 
даље је шеф влаое истакао одлуху да 
створи ва рушевииама прошлостн сло- 
бодну ■ немввсну аемљу.

Оф Д|ци 1011» шшг
Јапакско ваздухопловство извршило 

је кова жестоки иалад иа вавдухолзио- 
поморсху баву Пирт Дарвин у Сјеверкој 
Аустредаји, задавши во|ним постројењи- 
ма огромму штету.

||инџш цтшм Кауд|*1
Гевералнсвмус Франко је у другој ета- 

пи свог путовања одржао говор, у којему 
је кстакао да шпански еитувказам и је- 
динство иретстављају достојаи одговор 
овоме што у ивостракству тврде људи, 
који су иајпрнје пооалили цркве и покра- 
ли благајие, а сада се иисииришу кому- 
нистичком штампом. Затим је истакао да 
Шааннја захтјева у међународном оквн- 
ру оио мјесто које одговара њевој исто- 
рији, услузи коју је учинила човјечаиству 
и њеиој вриједности.

Настављајући своје путовање стхгао 
је Геиералиснмус Ф.;анко јуче поподне 
у Граиаду, гдје су гл дочекале иивилне, 
гЖ.в ®№-8МрВја<аг-г!Ии''вдг- 
дило је Каудиљу одушевљени пријем. 
Фраико је присуствовао у катедралх све- 
чаном богослужењу; изатогаму је Алкад 
предао почасви мач у зпак захзалности 
наоола за ослобођење од бољшезнвм-.

Познајгмо и*  ерло добро. У мирноври- 
јеме није се могло живјети од њиховог 
јунаштва :: ултрадатриотизма. Соколско 
друштво, уИравни и надзорни одбори раз- 
них банака, шгведионица и многобројних 
удружења били еу њихов мс-нопол. Иза 
с.ганства, делегаци/е, поклонствене депу- 
тације, и сие сно гд/е се могла дићи Оо- 
нека дијурна или по неки ничим незаслу- 
жени орден,- такође/ На дочеке вла- 
дара, министара и виђенијих лица од 
њих се ни]е могло пристуаити. Кроз ли- 
хове руке Орогиле су добре Варе, из разних 
агитационих и дисПозиционих фондова за 
изборе народних посланика и банскихвијеК- 
ника. Банкети, забазе и Оолатичке вечере 
спремане .у скоро ш.кључиво за н>их! - 
Једном ри/еч/у. царстзо је било нихово

176.000 тш аирцписиг бродпм 
01ТПМК |1 Ј И]1ИЧ М1ЈЈ

(Берлин) Сазнају се следеће г.оједило- 
сти о посљедњим успјесима њемачккх 
подморница. Прије свега тоебл држ-.ти 
на уиу да је подчорнччки рат дсбио сб- 
лик велике борбе против нелријдтељск»х 
конвоја, у којзј св успјеси не мог; по- 
стизавати непоекидно. Оп-рациј- у-о-. 
ма су посљедњих дача учест"ов1ле ње- 
мзчке лодморнице, рззвиле су се у вре- 
иенској периоди ор. мање од нгдгљу да»8. 
Илак је непријатељ од првих дтнп мз>а 
кзгубио 176.000 тона бродовља. Торпе- 
зовано је још 6 трговач- х '--ттпва. 
Иа добивених ииформзцчја. мо".о се 
установити дв су оба конБС.ја, којз су 
недавно биланападнута, бг.?« па^овгрена 
сировинам-; и наоружзњгм одређ нкм аа 
Велику Бритачију. Одпсчети м-раиаја 
пала је густа магла, која -• зн^тно оте- 
жавала циљање. Подмо:н'иа која је по- 
топнла корвету, сооменуту V пачредном 
билтену, могла је скоро да н ггма про- 
падне.

За вројеме д/елемичне мобилизације и 
рс.тног стан>а, стсзали суу покретсве сво]е 
11ри1атељске везе и Зрибавили многобро/- 
сво]е драгоц/ене животе од рашног шивра- 
паца и случа!не погибије. Код н>их се на- 
мах појавила стара реума, ишијас, крат- 
ковидност, срчана мана, стомачна болест 
и хиљаду других невоља, од којих доШле 
није билс ни трага ни гласа. Повадише 
и вјеигтачке зуб-:, јер и то је био до- 
каз физичкс нсспо обности.' Али, када 
дође државни слом, болест ишчезну коо 
руком с.-инута. Здрази и снажни они 
начравииге прчи јуриш на државне касе 
и државна складишта/

Кроз двије задње године видимо их у 
пуном елементу: добро његовани, од‘евени, 
обувени, стално к/ :,а]у на скупоћу и 
немаштину, а по двије и три своје Ола- 
те изда/г на дуво г и пиће'

ниг<оо 10' 
све вшие. К: 
а ни!>оонч 
Они е 
п Пс

1рс

гИаоа. сваким даном 
глива. згаоишта пушс. 
иде V мстну Марицу. 
а мрднг. ни оком да 
'е пуно. — кафане и-

с» неушралиг: и При- 
■елених /с '

д
о :е век

■ во:.

Осо-

<и. иодар.

1шп 1Ш№1 Вииош ТЈЈП1
Један орган Вввеловог главног с 'лна 

рвља дз су Еаглеаи моралч напу-.пги 
угврђепе положаје иа Буг • »ас * лврвши- 
ти широко повпачсње.

Јапапске армије извроЈи.к! су дубоки 
продор и слоииле упоришт: англлиндлј- 

ког одбрзмбеног фронта ча Арзкану. 
У иеђувремену јамнске л&естр.-же и в - 
< .ухоллов.-тво омепју енглс ко ац" 
ч -ње затадно од ланца М<'у, које с- 

:же лако иретвоонти у нови слом.

Оспдш ме11 1 Афрш
(Алжир) Тешко питан-е исхране Сје- 

'■•ерне Африке потврђ »Н се в.-л.исом оску- 
тицом хљеба. Резерве уља аа)едно .-а 
оезервама Фрачцуске Западне Африке 
износе 40.000 тона, док је становништву 
према нормзма огоаничења пптрошње 
потребчо најмањг 90.000 тона. Матозне 
куповиие стоке за сјеверноамсричку лој- 
ску иаа8вале су потпуну несташкиу ме.-а, 
а довоз из Америке лостаје сзе вкше 
проблематичним, јер осовчнсхе подмор- 
нице будно паае на свнм атлачским пу- 
тевима.

Лондоиски лнсг.Стар" дочоси уводнн 
члавак о проблему подморница,тврдсћи 
у истон да Њемачкз у својој подмор- 
ннчкој офанвиви постнзааа сваког дана 
све зеће успјехе. Ово може довестн до 
побједе Осовине, невависно од свих 
других ратннх догађаја на копнј.

дк‘

ш к^в 
д Пеичи,' и

Показали •

.■1о'чем и гво.101 на
| с.гободно! доновин
■ и уживали свак>
гру-ле, ■;■

/ Р

Ко уми/‘ нем> дви/е'..
ЦЈта е ч>их -':т- нлрод. ко:и пропада 

и гнне :?”• ’..:о ку: и ко.гере/За кс:а 
да дадг ж :■'•• .' 'о гЈу < воју др,ц-.цјег.у
крв?! Н.гпо 'ку ко ]г та] народс /1/то 
гс> има ми'1>е. т::м боле; — бике шире за 
ОН<- ко.ш : жизоту осШану! .'

Го. :.'одс не/ тралци, средн,аци и сви 
ногуки мсдраии заборавлч/у сзмо /едно: 

ИиЧад пчше Нгке .злкопачити на народну 
>р6јчу гдча гочила лгЗежа, корупциона- 
:<:■:, протекц'Рчаша. ллкташа, издајицаи 
нсвг.лалаца <вак-’ ер:тс и сваке бо]е, ко/'и 
.аси.чише и народ и државу. Народ/ке, 
аосле свих зала. зчити да постави сваког 
на сво/е мјесто. '-'0 лично] вредности и 
личним .:а,лггама. За.луге наших неу- 
тралаца в<К . > и до сада дово.мо оци-

Пполружите и дале, господо неуЛрал- 
ци! Ни/е ништа в/ечно, свакако ке Вроћи 
и евај несреВна раЛ!

Л.
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Правн слАлбеницл (оснодл Исус.
Хрнстл ол укијск су бнлн у .паи.пн1 
у оћо.пс скнјсту. То ]с трлгнкл '1ог.|С- ,шК

0 кгокос!ј|јта и ро1ШсЈ

N

Л\ИТрО11ОЛИ|С прс.пцл 1И'.' >
Шт>1ни1\). Лли још ол улн'. ..........
Клсилнјл Јс- цуг.ло

с.пртн 99 лнрилл 1 е< 1 гсл н.г. < Т
Због тогл тто је
био П|Срии СЛ.Слбч нш. лл.и...|,> I -|и 
љд ил Памрстл I

НСрЛС! 1Л.\Л:ИЛН." Н ЛЛО ,1'У 'л'?г/'н.

обрлћлју сл л.ублг.лл, Г.|<РС'Л1 и илл.

СН. Г.ДСИЛНЈе Сгогл к

из лруги« члших чрл]С-'.л. и 1Н л 
нракосллг.чи. Г.сћ I: 1Ш01-.КРПН

Оче пјсеј роиси оЈ УтзШпа СепШа, 
а 12ј»о»опо Ж Је и ;апи.ги 1940 јо ;те. 0 
<>по чијетс 51аја1ај.- та:а Г| >5Ка 5ата и 

гојЈкој . огћ| аа ,ћо!јЈс\1Ск!П1 ко1о5от. ра 
т 5аГ.1јеп,е /ета 1.'ј лсиЈпоЈ п.>ра<1п ио; 
пасф рге1а2>Јо ачаки |1аг>1си. II Епс^кој

Ки(с 'л$и бУакОЈ <3апа кго’ »трее 5 а1пс 
11»!ЈГ1ке оиО.1 гз Ншбки" 51ађ по*е  ареЈе 
.:.! епег<1гтји ото.. сЈск $и зе кгог е-.ег 
1>п>-| з1Н га<ј>о-рог1.1 па 5<Ј,|<1агпоМ за п<- 

:6пот Ггкот ЈШЈЛакцЈ ппрепЈађгта. а 
: гаракс > р.јгеђве а1гја)с »и и гпаки 

и< I р1етепло< злисеб.а. Ооп оиогп' :пе- 
. итгат 1и;ис10пЈ5ап е и ри-.от орзеци. 2.> 
|-и:$г.и 5е _ чоп.о, р'5а1и, ^кир.Ја^о, ЛеЈИо.

: ’хако уаиспа 1јиоау тоЈе <1и -1кпе је- 
ашо ито 1<Јје аи за јзг т 1аксот зиаапе- 
пиЈси тоге тггкЈ. Тако ,е 1л1<> ро!рипо 
пигоЈпо <1а ле п» то$ко-.-5ке параЈа^е ози!а

1 ОиЈка Ццеза I ор1иГ1». I оре! је 1аЈ ви 
\>п81оп 12јаоо <Ја п„<1 Ни$1јот ол 1917 2 
еиЈа .Оегппепа гу;Јег I <1а -и 5ч оо(ј':- 
VI. XI ргеас „ егцјаИП к:оа<?!1,11 8а ,..аЈ51 г-

т тог,'_\'1т-". Г!>11е5К( I атепкапвк! 
ГиаоС! • ><Г|1. 5и беакоопеУЈИ. и 5?ој1 1Ј510-
VI"'а пјг каг кашга I сг!еГа, ирга<1;еп1ћ рпЈ- 
п. ЗогЈвГа. Та о јс сј1/ 5кес ' „га.ет

39 <о(ј>пе ођја.10 сне2, ,, којегпи ;е 
гнкагач га-0ЈсЈг||е1] 5о ,е: к> 1ца1, как" $а 
1•,р1јец1т јЈијЈоп' Ји , и с..та 1 !е1г1п- 
ги«. 0>з, сг ег гергоЏи иса,1 5и аког.. глч 
и,т о<1 5оп!јо1 ■■ леротиЈ|ло< стЈеако/ а:>1>

>Ј-е«1гта. .- о је 1та рг >ке из раГф\'о 
>а<Је.1а и 13ј иха.геН Очзс реп I) Оау> га 
пп5ки 1 'Гг.је ргета б'Ј<јеити, тодао Ш 
и-.|К ротњшј па Је тггија . гоЧч Ро1јјест.1а 
пеирог <1(<'и )аСа о<Ј 5>тра1(Ј.| а Гчљки.

.2. таПа 1»4(Ј 2"<1те тога1а је Ртака 
.1.1 роЈ 1е$кип и$1о >та „ак.Јис; тп. I опЈа 
5» Ап(1оза51 па зее т циСе паСи е тапЈе- 
-.(оузИ, Сак > и пЗ]Ригл|ј1т (огтагаа, зуојс 
лГа1је. је > лтра!:]с ргет > . оЗ(е{1оше. А < 

чес лекоНко ..апа Ооспц: пазШрЛаје оојеЗ- 
ш>т <го6л 18'па. ОЛЈесЈи- ■. хао па /пак 
, а.-оћлод -ГарЈСа, ргек.. и1| 5и 5-1 1Ј81ое1 <1а 
ог-и о ЈтзкоЈ певгесј, <,аје<.пот 8.1 лез1а1а 
гл ола тје»1а . дје «и зе рптаИ ргј.охј га 

I■> -ки, о<1је<1чо:л зи итик ! з^> ар1кеп о 
ит'| која је Јо8 та,о рпјг ревиУ1ј.1а д1а- 
<■'11 р <0те1 1гап8т151ја. ЈапШса 1 ђј|81ек51, 
5 •тр.пјас ј коктј робе1> «и 5е .,рм ЈевН I 

5еОе 5ат>ћ габ1, -> пе га ротос ГтбкОЈ, 
;> р(езп: ко;ан розј-И аса ,са1оеа Јтзке ро- 
П1. С1“ рготј'еп111 зи зе изгес! ЈГег|$1:с..е еиле 
^г1о ...апн Јј.го ...

Вј1о је оС:81ес1по са Је јаппој, ро1исепој 
тпвкој р"...ос игњјаЈа (зњ јшо роиећп.т 
кзо 1 рлје ле>^11кц јевес!. ^јеиЈт гапје- 
иплтз Ј 6о сбп.си; , ПЈетт 81а0п(п1 > ђе- 
зкгоушт Јг6ј:^1|Сата, кој: ви и тазата 
рл|Јса!> 12 ргеЈјеЈа гарозјеОпипН ос 81гале 
8о\је1а, ћ11а ]е п. гпо ро1геопа та1епја1ла 
ро. /5ка, к ја је Оа(еко ргеуаг!ЈагЈЈа зпаде 
ЕЈпзке. 5ет ш(а ..јје лњ(|о 61(1 зиитје и 
1о '1а (е 6о|ЈЈе\,(гап1 зргетао поуе ршеге, 
1 <1а је ео I 5.о<а Роика гавШГг. а>а лај- 
уеее 5аГа1Јел)е. Аи ■ с. акоја ЈЈпаке ротосЈ 
Л3ј-1о ;е р/ектЈ-а! јал.оз! п је га >о <К1>]Ја 
шкакуо ођја-пЈепЈе > «ес пакоп пекокко 
беЈпис. габогалие з_ Јако 1ако габра1ј|уе 
еп^езке 1 атепкапаке н>а5е ибе.’ гет;је, 
к<>'| 1>1 I? 14 пеОаклџ 1о||ко иггија*ао.  б(з 

злхмлп? 
С колл-н.

сг.с ЛЛЛч, >;0]С ]С слштрло \1'.0]..н .-рл- 
ћот. <101.т К \Г'"КК 11р01101’..1^,.л.. чл- 
клјлње. л\ир, слогу п л.ублл. 0» .-[..ик 
духог.ни л\г'0|, нс г.оли -.ллто,

спијстл. нсго сс С1-.0.П снлго.п сг.ојс ХС- 
ројске луше борио -.л иобјслу .цублг.и, 

у срнско." нлролу г.лала жцл чЈСрнЛ 
.цублв и поштог.лњс нрс.пл ог.олхс г.с- 
ЛИКОМ Кожјбн У10ЛННКУ II чулстпорцу, 
II СТОГЛ Кс у срци.пд С«Н\ Г.|С|'||11Ч 
сннопл и кћсрн Сг.стослксг.с Ирм.с 
Љсголл спетл усполкнл л;ипјстн ло 
г.нјгкл.

Митропцлит црнси орско-приморои 
■}• ЈОАНИКИЈЕ

'0|.

г. . Ш5. а ј ■ ц 10 тг јете росеЈа <1.1 коке-

■ :■ <-хгј<». опн. о како 10 Ооћкије \ес рпје 
||1Ш11е1и:1!| I пзјигепот <1роГа\’аоси. /а и.оЈ

:,и /.аиоу.ињ а1:ч ■51егц, ра је 51ој> ро&и1о 
гпчиоЕи' е Пк-кЈогхаи 5о?јсге п;,ра<1аС1та I 

а Ет<е пе1.- ппп 1 5аГа1јепја ;о-

1.ИП1 а а>; <1а е ипе зке \'јЈе пе вротЈ- 
,:п'. :; <) хс оОпшћ ' <||'До<1ио. .-ко зе Цгг>

1е-ко кћг.ц-|> ■ и<>8 би »е 
СгГаге о<1 . 11 осЈаглаЈе оуош 

'П1§и 12 [.'.ПсЈцпа. Кааа је <_>1јАе\12«п1 и јипи 
I •■-(Ј 8еЈ<П'.- ргсцслао 1е<0'.-(и. ^Иог.^ји.

рг'Ј'ијепе и 1.0 к1оли 1 7а$> јШјш Ито ти- 

1о\' <апге<1 .1 Ј2Њ1атк К >рв па :ји11а<'лвј 1и1- 
|'ј| а тепка ји и 1о упјете обпотПа 
ицооог о гаг1 цепЈ гође ј њЈохг тепо Оори- 
>1;1а 12702 8г-<.с1ја:пјћ !па$1па-;га( рка и 5о- 
’.5а<ег. .70 5^ 1о Се.-а.а1о ро<1 тоШт 
„ва а<1пје р/о1К' пјстаСк.- ■ јарапзке адге- 
јје,-

Рго(17 ->в св ' роћ. ј1пг-]епе 5 и 
теЈипа^оЗпип спо->та! АН Ш је.пе )■'- 
Лпе ПЈсб| п-Ј. м ујЈе рго^оуогЈо о Г п- 
5ко\ Цек>пјј1, .■.51оп1|'|, Цпу1 1 КитшГф! Каба 
је -Јетабка бпа рг.-гјсп- Са риуебе па 
гараЈи га(, кор јој ,е Н.'алси»ка патоетиЈа
1 "ћјауПа. опда 5и 5е Апк 05.--4 '"рЛ' об 
5зј 1је;:ја 7 1 Ј.«1пе пар^бпик- Ргаисше Л 
ки1а (е КгапсиЈка к>1!а Јошбепа к касЈа ,е 
кеиђиа 57аки упје<1п''5( као гаШЈ з.:ое тк 
Е в!е ке, оп<1а је (1!ап1гор5ка Лпг.Мка аи- 
ђ:ап:;а а-..к> иуое ћгапс » <и '.епћји, а еп-
■ Јеак! тагШнпј в.15агј јвос-I: 5и <;а ора81р1ји 
"Јепо атпоут .1,0 ботва ..а.

То је • пцђ.хавк! тог;4. I 1о ј<- пЈФо-о 
5 ГаЦепје. иаивз \е Мабпокгупо јЗехЈИш 
<ја 80 сЦеН <-гг'. 5\< 1;от)пеп1 1/гиС: 6о1ј- 
Јеупти, а јоб рг!је <п цобте Шс 8и зе
1-асЈ  РЈП8 о.јг когке 5ихе Аи ачакот Соује- 
ки, к<1)1 јл ма>ао :2 гаг<1о1>ћа )>о|Шскод 
1.је11>]51уа, ј?8по је сЈа ^и опо ч1е >иге опе
2 >јегј 53 којолЈ је Сег&Ј и хпт Г>3'.|/<0 
^оЧЈпе ирог<3|О зчоје ''апаЈоје .‘-ате5п1ке 1 
ваибевпЈке.

А 4а ћи 
оапоте Сј 

1мк 1М11М1ИМ ИМИ11ДСП1 
ф||р|И|

(берлин) У веаи са њемачким бомбардс- 
вањима лењинградских фабрика савнв у 

чартимии Ару.м. се сљедеће поједивосш Њемачкатешка
То не зеа<1И да су сш људи којн се аљтнљерија бомбардовала је восљедмвх 
нчлаве у парткааиским редовима ив го- ------
муеиствчког убјеђгња ушли у :ередов<; 
а::н, то значи да тај по.*.рег  воде Кому- 
нистл и да су му циљевн нскључкво

заичарскс-ломуннстичкн.
Комувчсти, који су претарошле године 

Дпгли вобуну у нашој покрајини, змали 
■ / да им се сгаеоеништво не би при- 
К1,/чало дп су »у открили своје карте, 
и» су му кааали своје праве циливе. 
3 'то су за наше сељачке мгсе, неискусне, 
наиеме и веспособве д« у п;>авом мо- 
менту схмте еначење онога што су пре- 
дутеле, измлслнли примамљиву формулу 
нвцвоиалио-ослободилачке борбе, прет- 
ставили им да )е сваки устао и да сету 
Н-' зади □ ннкаквнм посебиим партијским 
ц>ш.евима, већ да се ради о скупном 
по хвату цјелокулног карода. Ти« «ам- 
цем привукли су медзједа, и кад су се- 
љачке масе ушле у комуиистичко коло, 
иорале су да играју како им свирају ко- 
мукистичкн политички гоместри, док, кеј- 
вад, пјесу увндјеле, по гроаним влоча- 
вима аавршеиим над аашим честатам 
људима, аародиим лрвацама а народаом ром 

15И10 јо< ћо1је црогпаП тогаШ« ннтелвгевцијом, да; комуаисти ва аоде ■«!•.•, _—
.п^пЈее амЕ1« »отјебкок $аша, иародио-овлободплачку, аегб народво- у Атхаитиау.

басиво ршЈе:! па опо 51а шКЈе ђо1Ј5еу1С1 
<> 'V т п.јпочЦет р Јаф.ш Е<о (а{по§ 
ргер.за 12 5о.је15ке епсјкјорефје:

СекСК (У1К5Т0К) (го4ел Г8Г4Ј, в(п Кап- 
401Та Сеггла. еле1евк1 роШ1<!кЈ уо4а, „пајуесЈ 
п>ггЈ1ас 5осјс1вкок Хауега" (1_спј1п>. Џсехуо- 

кс^егеШВте ћрагбјево4₽ «') 4оП1^^>41ле*  
пакоч Сска је ргекао НћегаИта,јег је з»е «о- 
сог(1о га 10 4а еџ о»( роРЈјеОШ ла »1је4еС>т 
Је>п'*905  н°) С и1вг( |' ибегањиеНШк” којој 
4осп>је гаи/Јта л>2 роЈо лЈ«. К»" тјп!в1аг 
ли:гг 8лјЈћ 4Ј«1а кисикас је ла зеђе Лиђоки

ЈјапјЈта вИвјкаји I огдапк. »апјст се(а 5(гајк- 
1'ГеКега, ва»Њу1јепЈП о4 уЈјЈН оГЈсЈг«. в|ц4е- 
па(а, с1п<ЈУп ка, Ка11се1ег1ј>кл> патјезњпјк« I

Као тЈл»з1«г тоглигЈсе јс <?ег>.Ч1, роз1Је4лјЈћ 
К0411Ш ргјје роГИкв гаИ, гориуЈеЈвји^ пе- 
?1"1и и Зјеуегпот тоги, 1е је тођЈЛвао сЈт је 
Ј/.ћ1Ја ес.-. ракл кгЈаа. I) роГсЧки га(а ровЈао 
:п-»гс'Л'1 п "тАШј ™4аП* еђ' рг1ђат( ЊтогЈке 
уојвк- и< 4с. • !'ЛТП тзки екнреШсЈЈ« ла Апцгег- 
рсп ' на 1Мг4апе1с. Ха угЈјете ЈтреНјаИвШ- 
кск Г.и РГ..8И0 .е СггЈЛ /.аЈ-.-От. еа (.ојО 
П.'.. гЈ ;от рВ1 коаИсЈЈ- 5,> Ј:о:12.гч.11се<та. 
<->4 јипв (917. г«41о је С;гск. ка- тЈпЈзИгла- 
.^ЉкЈкг^а .зу< Јкрођјс^^чљМхвУгКГка".БОРБА ПРОТИВ ЛАЖИ

Нњедаи идголошли шгшст, ј борби аа 
V исбтјањ; присгл-Јица и з» ос\в»рење 
-вјч-х п аг.ова, не служи се тако оби- 
лато, спретио и вјешто лажју, као што 
то чмни комунистички покрег. Чирсто 
учсрени у опр. ЈТ.ВНОСТ, Пи чаХ Н М«,..:- 
ХОДНО СП-<СИЛ31»Т»< -.вог-; цнља, Ки-чуни- 
сп, о!Г:ед.ЧЈ, . м 'р- ју им &а ње- 
ГО1 > остз;рење све доззољезо дочев од 
гзсзних .чзжк н обмана, одвргтиих мзвд- 
гањ\ чин ечицз, соамнаг фалснфиковања 
ств-.р.- .гтк, пх свс до јеаовитех злочива, 
вакдглских иустошсња, бјгсомучннх ру- 
шења, разбојнич-их пјлчки и отимачвна. 
Онл се у томе служе оиим созиатнм 
Иачелод; .Циљ опраедага <редство". 
Другчи рнјечима: главно је ;е цкљ 
добар (влп, бољг, з-мислити да је добар), 
,1а хс презати ии од че.а, нл од каквнх 
средстава, ни од каквнх начина, нн од 
каквих путева, мд колико сни били не- 
морвлни, не1!оштгн1», шгетг.н и ^двратни, 
:амо да се тај цкљ постигне, са -о да 
се ол<н оствари.

Повнхто је да се људи врло често, 
чак и кад би увијек били счло. ; да теже 
јв истнном, вараЈУ у погледу ;<с: равности 
циљева. Зато је природко да ; д.»-д’Ч1- 
•л*њу  средстава ва остварсње тих ц-љ за 
буду што опревнији, какосе 1 е 5ч делило 
<40 )ђав, нсисправа!: и цЈтс’ан, употреЗе 
сред- тва која -.у вајединци иаметнула 

елике тереп-, жр;ве илишења. Ивмеђу 
диља ц средсгааЈ треба ув»јек да постсји 
■е са.мо ксликинска него и морална сраи- 
лјер.|. Циљеви требг да с_> исправни сз 
•лорглног и соц«]алног гледиштв, атако 
•1сто и средства иорају битн морално 
>праздана. Отуда, <ж;есгс кобног и не- 
-лоралког иачелс: .Цнљ оправдава срг.д- 
:твс>“, ‘•ојим ;е комунис;и служе, сан 
Ј9Ш.ДИ, ћап).едни и соцјллки људи, 
- ајн се не слажу ни иа и,- јна.и ии на 
ирангичиои п.тану са конувн тима, упо- 
: ребљавају члсно начелс: »Морал&ом 
-лљу — маралиим средствима".

Зашто се комунисти служе лажнма и 
еморалом?
На ово пптпњс нијт геш :о лдгиворкти. 

Комуиисти се служе лгжима и /нморалом 
аато 'п -о ст св. њихова учењз. сва њ •- 
»ова и_:'.-лиги)г, саздава на -|;'жн-.м те- 
лељнма и штч с■■■• оил тако сдвратна да 
<х људи. ‘Јјзо кад ои ни се он.; прика- 
здла V ■ во.пј пр. воЈ оо)»е ои ■/скоји.-и, 
его нх одбаи/.'’:; и пзигли новим н бољкм 

чутем. У тои<. нем■ сумње. ;;еж- равлог 
. 1ТО \0-‘уи«СГ1: уИЈвТГ.О ГДЈв I рИ|вТКО 

-ч-ј « тупзју са гвојим прсгпа- 
ајчеи.ће. цавкЈ-Ју свсјс пла- 
»е п.-.чмамл иве обзгндс. :<оку- 
.- 1.а чЈвшг н.;ч::н 'В-г.у што 

....------------ \в;ерени

кко да

. г>м, већ. 
н..ве у р.

1М]ућк

Д.1 ће Т<> ..Вч/Т ■ммгље с-Л 
п тто *■■■: га у.смгромит- 
] ЗЛ0ЧИННМ2 и -..ев»љ-.- 1С.БИ< 
н више нгће би>и <■ стуши

Нажал;сг, нз роа>.--*  но;е |е до..*д  
пзгтрпио, и8 г.из*,«  уж^сакојчће гајош 
лдеситн због ксмунистичкгг рада, наш 
чарод се д-:та касно узјерио да су 
партиааии сачо хомунистн и ништа друго.

ОсЈ бавв окКЊаГЈке геео1исЈје иКикЏ павЊра 
СегсП као ШеоЈок ( ргЈјак'!] Јп|»гуепсЈје; као 
П1ЈпТа1иг га!а '.18а‘>1гије I роЗирЈге РЈјеЈи 
вкп. Какол рогага ЈпњгуепсЈолЈвњ 1 пјЈпоуЈћ 
р1а<1еп1ка ђје1о|>агскјаса, париЈњ СегбН вуоје 
рго1Јсвоује(8ке р1апоуе, паМауЈјајабЈ гаЈ па 
закирЈЈапји I огдапЈгоуапји рго11ум>«ЈеикЊ 
впада. УгаПујЈ 8е ропоуо и копгегсаИупи 
вКапки розГаје СегбЈ! 1924 воШпе. тпЈпЈвјгот 
НпапзЈја и ВаНЈИлоуој Иа<ЈЈ: СегбЈЈи ЈгеВа гл- 
ШавоНагЛЈ з1о је Гогта1ло иваггзЈо роКИки 
угабалја ЕпеЊвке гЈатој <а1и:Ј (1925 40?), 
које ае тога1а 1931 о4ге<Н г6»(> вујеИке р«- 
угебпе кгЈге. I) зеот 4а1јпјет рекге1ии4сзпо 
роМао Је СсгсЈЈ за4а уоЛот геакНоаагпоц 
4!је1а епв!евк1Н Кг4о^1ауаеа (копгегуаЈусЈ 
Кгејпје Зе1к1се), 1е ае $а4а, 1933 е ђ"г/ вв 
ВаЈ^уЈпот ха уодвио вКапке, ијеШпЈсзЈ «гири 
пега4оуо1јпјка гђов ивЊрака „пасЈолаЈле- 
?1а4е и ЈгШјакот рПапји. СегГЛ је парЈзпп 
рге»о4и (МоБкса ^32/ ро4 па81о»от .ЗЧеКка 
кг(га-; и лј(та Сегб(1 доуогЈ снгогепо о »р0. 
готјта 1гте4и зауегп1ка росе(кот зује1ак..К 
га(а 1 о рот'.сЈ епК1е«ке У1а4е ћЦеЈој уојзсј.
уој»ка“. Рое1је4лјЈ|> Ко4Јла 4ао ве СегбИ ла

N1 јебпа П1 <1(ица 8(гапа зЈ^ипк пје рго- 
тЈјепПа зиоје тЈЛјепЈе. Оо^авар то^Н зи 
зато 4а јој уЈ5: оо1Угс1е ођа тЈ51јепја. Ра 
|рак зе 1бе гајебп >, гика 13ро4 гике, кгог 
очи кгуачи еги : ује1бке иопје, за оацкб- 
по1» обоЈкапот патјегот Ц-1 зе и роуоЈј- 
пот бази зауегијка лаЈтЈсЈп ( :г<2Т1. Ко 
бе и ;оте иврјеН: СегСН Ш 5(а1Ј1п ? Риг- 
уе!1 ае 1икачо з:'|је&... А тогба Се га- 
Јпји гЈЈеб 1'па11 8гбап1 !оис( па кгокобПе?

истребљивалачку борбу. Уеидјеле су до- 
брим дијелом, а даљи догађаји још више 
ће хм отворити «>ча, да је комуннстима 
био циљ да под окупатором, кад је иа- 
род био разпружан, чвврше игтребљење 
својих по1"ткчких неједномнц1љени«-а, 
како би послнје рата ^и, комунн<ти, 
осуали једлн.. да водч обевглављсчн на- 
род и натуае му своју одвратиу, г.епод 
чошљнву, ерористичху власт.

Комунисти су, ае гаио ползжној при- 
родн своје идеологије, з го и по непо- 
лулармос;л својих циљева и својих ме 
тода, прнморахи да мвого лажу, много 
зиг.е него ихоји другн покрет, него икоја 
друга страе-.ка. Ту своју вјештину лагања 
н обмањивања >ни су усавршили до внр- 
туоаиости. Довољно се сјетити њихових 
ратних иавјештаја по сеоским скуповимл, 
њиховкх ,радио-апарата*.  њихових вјс- 
штнх баратања неистинитим и фаита- 
стечвим гласииама, па да се код сваког 
честктог човјека, који држи до обрава 
и ;о истиие, лојави осјећање гкушања и 
■реаира према комункстима као отпад- 

ицима од истане, од вјере, од морала 
.ј од свега лијепога и племеиитога што 
чин'| човјека чсвјеком. У нашо) позаднни 

Данас се лротурају лажие внјести. То 
■.ајвише чиие томунисти који су се при- 
тајилн и који иа буџхка бушкарају да би 

је за њихове ииљеве. Њч.чл су се у тој 
работи оридружили иавјесвп вашиљуди, 
којв су се одувијек одликовали десто) к 
тивцвмои своје душе, па и они трубе 
лажи, иако треба да знају да би и њима 
сдлетјеле главе кад би. којом кесргћсм, 
комуиисти приграбнлн власт. Не би у том 
случају комунисти према њима имали на- 
какве аахвалвости за то што су им ишли 
наруку ширењем лажмих гласова.ЛЈжкнм 
гласинама ксмуниста и њихових сарад- 
ника насијерају и други људи, који стаарно 
мрае ксмунисте, али који, ив иаивностк, 
немају довељно духовне отп^р.чости пре- 
ма шапату и оиоме што се саочштава у 
.повјергњу*  а на тајанстген начнн.

Вријеме је оабиљно. Борба коју наши 
људн воде против партиааиа, изгледа, 
улази у завршлу фаау. Траже се велика 
напорн, не само физички него и лушевии, 
да се вло које су партизани створилн 
ишчупа из коријена. Борба се не води 
сзмо пушком. 0 томе сви трсба да су 
начнстс. Шго је боље на фронту их о<>- 
биЈедитн, гко допустимо да остане н»н- 
хово духовно сјеме отрова и псрока ? 
Псбједа лушком биће прнвренена и *,.ал», 
а-о јј се ие придружи, да је комплетира, 
и чобједа духом. Зато је дужност свих 
који нкјесу ка фрокту, веК ■ у о;тали у 
позадлни, да водј духовлу б -збу против 
к -чувиста, д» рагбија!у гомуни тичке 
л жииданаро! повраћају г.а пут ч”«не.

К.

дана веома ефикаскоЗиндустријске објек- 
т< Лењинграда. И -међу погођених фабри- 
ка наллзе се еле трам, флбрика хеммј- 
« :х про/авода и вми-а ф.\бр*ка  „Бољ- 
ш 1пк*.  Мкогобројне фабрике за ратиу 
п[ жаводњу морал ■ су у Лењг.нграду 
успорвти продукциЈу услијед њеиачких 
б< 1бардов.1ња. Истиче се да су се иаков 
п; их погодака граиата подигли стубовн 
Д' -1» у внсвн« од 600 метара. Бољше- 
ви- и су настојали да резгирају. упутклши 
ми гобрО)не формација бомбард«Ра $а 
аа иткпм да ућуткају њемачке батерИЈе, 
алн им га ммјера мје У®"ДМ“ ,ер су 
њс.ачки ловпи нагнали у б)егство

Пципип нс1№ Аустралеје
риие ивЈавво је да иеприЈатељски чапвди 

, иш- ваЈвећу опасиост којој је ивложеив од 
, нај- Д»»*  кам 1« Јалаи ушао у рат. Јапаецм 
— _ додао је вн — иагомнлавају подмор-

иипе у аустралијвнскам водана, са вамја- 
"•• да створе ту исто такву ситуацију, 
какву су осовиисхе водморввце створиве

ЗА ОТАЏБИНУ
Ми, омладинци, који смо од лажшх 

хомунистичких теорија увијмс више во- 
љети и волимо чисто родољубље, при- 
рлдну приврженост породвцв, те дубоко 
вЈтрно осјећање насс.еђеио од иаших 
очева, осјећаио овог ча<а, када се иаша 
дра’а вемља ла коју нас аевујс поиос 
иашсг аорајеклз « племенитмх традицнја 
славе 'лто је вјекс-вима красе, нашла по- 
хово у нгиввјеслп-ти, дужност да гово- 
рнмо јасво и дз искрепо ивкесемо нашу 
мисао.

Својсм природом ■ васпитањем непри 
јатељски располсжехи према комуиисти- 
чком '.(Јкрету, одбили смо све мамцс и 
одбацили свак,' поиуду, када се иа уии- 
аер:гт."тина и у шк.-лама свим средстви- 
ма роху-нввало дг се ссвоји нгшадуша 
и да н ;: се увучс у органивацију, гоја 
је нмгла да припреми пропаст нхше зем- 
ље. М.ј се одупрли, спроставили 
смо се томе, '-Дбз.-.и смо сваки покушај 
зазођења, сваке пажно обе%кње, счаку 
мрску пркјетњу.

Одраслк смо > н>мирној тлиии Југо- 
славије, која је имзла да претставља 
симбод братства с.-,< венских народа, док 
је ааправо била поирхште политнчких 
партхј’ к смЈеров?; са стравом, али бев 
извенађења иргсуствовал!; смо јсдном 
слому, н:слособнх да јој пружимо оиу 
помоћ, коју емо јој од гве душе и еа 
свом љубгвљу хтјелн дати Увјерилисмо 
са тада да н/м је наша права отгџбииа 
бнла Црнз Гора, ма колмко малз, јадиа 
н вапуштене, в по:т«ло нам је јасво да 
иародче ваједнице, чак и када су истога 
поријекла, не мсгу хматн никакве тра|’- 
иостн кад нијесу поееаане љубагљу, сло- 
гом, дисинплшом и ре.ом, те да сусне 
осуђсне па рассад н слсм.

Мј’» Црногорци, висада нијесмо поби- 
■алв, »ити^еко нка&т мсФилобигати иаше 
српско порнјекло, иаше трздицкја, к. ш 
језик, и нашу ВЈеру, који нас вежу са 
Србнјом, алн истсвремиио не мокемо се 
одрећн дубоке одапости према нашој 
Јуначкој вемљи, која се вјековима борила 
и жртвовала аа одбрану своје слободе 
и спасаввња хришћанства од варварасих 
инаазија.

Дојадиле су иам политичке борбе усред 
којнх смо одрасли и васпитани, увнјек 
смо одбијали да се поводимо за лажиим 
идеологијама и лицемјерним доктошама; 
жељели смо да се посветимо сано култу 
отаџбиве, зд кој^га смо често видијели 
како се удаљују чак и наши очеви и на- 
ша старија бра^а. Узглуд смо очекивали 
да нас иаши старији потсјете иа славу 
ове мале Краљеииве, коју су једном свк 
лоштов/ли због традиционалних, влеме- 
,«ит<>х вр >ина њсног великодушиог, сваж- 
|сг н лојалног народа. Узалуд смо оче- 

кнвали да нас ваши стзрнЈи новеду овим 
иутем части, реда и дужности, који су 
,,ам они морали тказати.

Слушали смо укјесто тога о политич- 
)<им борбама и нржњи, о освети и од- 
маздч. Све то -мје имало аа подлогу ии- 
1 акве идеале, никакву светнњу, иего је 
претстављало сано неприродан и иело- 
1 ичан импулс б/атоубиствене борбе, ко- 
ја је могла да доведе Црву Гору само 
до плача и џропасти.

И ово јалово полвтнчко ривалство ке 
само да се нвје утасило са сломом Ју- 
гославије, него се је још више расоали- 
ло, жешће него икада, па чак н овда 
када су вепријатељи цивилиаације, ок- 
рутии сијачи мржње и пропасти, осиора- 
ваоци Бога и Отаџбике, подигш своје 
главе и гурнули у амбас ову нашу ие- 
срећну црногорску груду, чак и онда 
смо узалуд очекивалв да иам иаши ста- 
рији укаху пјт јединства и слоге, јерсу 
омж нашли ва боље да наставе са свс- 
јам апсурдпим трзавицама око власти, 
сиречавајућл народ да устаие јединствен 
против ваједничког вепријатеља. Све се 
то догодало м све се догађа хривицом 
оних, који нису осјетили ■ не осјећају 
дужвост Д1 се ааборави неславиа про- 
шлост и да се врати иекадашњем једии- 
ству духова и снагз, које је једном чн- 
нило Црнсгорца једнвм од нарада, од 
којих се највнше плзшило и ко;е се вај- 
више псштовало.

Апи ; овои*  часу, к>да се н.ша мала 
отацбкна повозо нсила угрожгна од 
раааркчког и пустахијског комчнивма, 
ми ои.тздпнци, ко;нма је удес одредко да 
продужзмо и чув«мо древну слаау наше 
‘мље, одбнјамо сва б јгдиа рнвалства, 
ле »;е 'стачкн стгорсне рав.иге, :во 
ахташтво што смста с.чогу духова п 

слаби еиергију иашег марода, те захтје- 
вачо од свих старијих веће схватање 
дужиости, које намсће тешкм треиутал 

Свако мора осјећати терет своје одго- 
ворвости. Ми смо спремии да се боримо 
н, ако устреба, Д« пролиЈемо своју крв, 
да жртвујемо своје жиаоге за глас своје 
земље, али категоркчки захтјевамо да 
ои<! који би моралн да вас воде и ох₽а- 
брчју. покажу ;едном сгвашу равбори- 
тост, поштено родољубље н адраву слогу.

Нмје сада час да се мисли ма саоје 
политичке положаје ■ Да се сања о вла- 
стк; О'аџбима је у опасиости, н ако се 
жели дд је ока прежквм и да се спаси 
тр<ба одебрати само једаи пуп беву- 
словко једииство свнх правих родољуба, 
свега поштеног што има у цркоЈ орском 
народу!

С. Ј. К.

еееемеееееееееевееееееевевамве«

„Нова граматика 
италиЈанског језика"

може се још увијек добити код 
Уредништва „Гласа Црногорца" 

ув унапрнјед послату своту одЗблнра
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Циаус «Дите»1ш лремнн 
„Односи између Италије и Црне 

Горе у прошлости*'
У суботу, 8 маја у в сати лхлије пмд- 

не, саечамо су отаореки течајеии језика 
и културе које је с.ргаак-овало овдашње 
иациоимно друштво „Данте Алмгијери*.

Њ. Е. Гувернер почисТБОвао је свој * 
присуством ову свечзност, а такође и 
Њ. Влсокопреосвештенство Митроп^лит. 
Поред њих већи број виших офиц«ра и 
фунхционера италијанских и наших и дру 
га отиеиа вублика обо|ег пола. италијан*  
ска и наша, испунила до гацњег мјеста 
остали дио велиге сале Игали;гкске чд- 
таомиае у згради учичељсве шголе, у 
којој је све оди-ало пгијатмом срдачно- 
сти в вишим гтултгрмвм смислом.

Њ. Е. Г/зернер у краткпм ријечгма 
претставио је предавача, истакао је вна- 
чај ове свечанссти и погвухао дв је 
велмки упвс ма течајеве друштванајбољи 
свједак аа павјерење и лријатељство от- 
мјенијвх слојева овдашњег другЈТва према 
Италијк, које тако присно поодужу'.е сзо 
је дјело ва добро ове вемље. Прелмет 
данашњег предавања, додао је Њ. Е Гу- 
вернер, не претставља само једа прилог 
вншезаједвичкамвјековним п-ијатељским 
односима иамеђу Црне Гсре и Италије, 
него оокааује коликп р мн^ерес код 
Итадијана којм они улажу у поамавање 
■сторије, традиција и живота Црне Горе.

Затим је уаео ријеч г др. Де Паолис, 
повјеренвк друштва „Давте*  који је у 
св>м успјелом лрмкаву брзо прешао од- 
носе мамвђу Рима и влврскчх плем<на 
која су кспрва вастањввала територију 
Црме Горе, ваустављгјући се на грађан- 
ско и аојннчко дјело Рима у наш ј ге- 
мљи, у којој се трагови овог дјела и 
давдавас примјећују. Послије 7сга укратко 
се је освриуо н» догађаје током средњег 
вијета, ва прве односе овога кр.-ја с Папом 
■ Игалијом, а кного дуже на вјекотве 
односе којм су постгјали ивмјеђу Мле- 
така и Црне Горе, наиосећк одлике мле- 
тачке полнтике и мвога оружава дјела 
која су ваједвички иавели Цриогорци н 
Млечвћа аа всти циљ, као и ековомске, 
културне и лороднчне односе ивмеђу Мле- 
така ■ Црне Горе, те и чешће путеве 
дрмогорских главара у Италију.

Прелааећи ва историјско доба Митро- 
полмта м8 раанвх племена, истакао је 
лредавач вјерност црвогорског народа 
Млецима, војну помоћ коју су нм оми у 
мкогим тешким и судбовосмш прилмкама 
:1о живот Црне Гсре пружали као и важ- 
ност Млетачксг архива ва историју Цр- 
че Горе. И8НМО је аатим миоге веве коју 
<:у Митрополити ив Дома Петровнћа Ње- 
гоша ммадв са Млецвма, као ипр. Давило, 
;>а доброчимства м концесије које су да- 
вате иашем вароду од млетачких дуж- 
дева, те и вјерност према Млецина коју 
;е гајво навод црвогооског Прнморја гоји 
је искремо жилио пад Релублике, штоје 
био најбољи докаа успјеине млетачке 
лолипке м дубоког осјећтња пријатељ- 
ства које је она умјела да улије.

Предавач се ватмм вауставао ма ути- 
цај који су култура и живот игалвјаиски 
вршмли на књмжевни рад Митроиолита 
Пегра II — Владвке Рада, прнкааујући 
оне одлсмке ив његових дјела који су 
□освећенн Итаљји. Напоаон, дошавши 
дј књажевства, увносио )е ок дубски 
значај брака склопљеног иам<ђу Књеги- 
њмце Јелене са Књааом Напуљским, иа- 
сљедввгом италијгнског . ријестола, као 
н чврсте политмчхе и економске везе 
између Италвје в Црие Горе сге до иај- 
скорвјнх времена, смомињући меке од 
важмијп које су подигле привреду наше 
земље. Завршио је своје предавање, на- 
говјештааајући још тјешње, трајније и 
лојалшје прмјатељство између два на- 
рода, којв у садашњим присним односк- 
ма и бојевмма које ааједмичкм воде про- 
т-в мепријатеља европске цивиливације, 
икају качмма и могућмостм да се дубље 
међусобом упозмају.

Ово прво, аавамљвво в асцрлмо пре- 
давање, саслушаво је од сввју са веоиа 
живвм ввтересовањем, а товлн и искрени 
аплаус, који је вајпрнје потекао од Њ. 
Е Гувериера, бво је предавачу лијепа 
награпа ва илгов уложени трул.

ВИЈЕСТИ ИЗ БАРА
Овог лиши.и Ускрс

Овоголшилн акјеалл Ускршпк прагнкци аро- 
шлк су ова/е *00 рн/ешко којн у на/лепишм ра- 
саиложелу н орашиој саридлк /еднокрвне жрн- 
шланске браНе иравослакннх н рнмокагаолнка, да /е ајгрска шшраелошоан, коју су глн 
лудн хаџелн да >аошребе у <ло/е арлаве сврхе 
овЈце саанм ншчеела. - Дај. Боже, да се једном 
ожчеешнмо к довално ошрн/ееннмо аа да веЛ 
/едном ирекннемо са сшарнм нечасннм гађесн- 
цама к преаиркама. ко/е <у н ароуероковале 
ироииаа наше гаједллчке државе н мсеувнјек 
ирндржавамо Оннх уевшиенлх Досншнјевнх рн- 
јечн: ^Бриш /е мно ко/е вјере опо“, аа да аре- 
сшану н ДЈласк*,  ,Лашннн" н .Турцн" еа кас 
крјн не енамо нн влашког, нн лашншког, нн 
вурсаог јеенла ш »нховнх обнчаја, веК свн го- 
иоримо нашнм машерлпм народннм јегнком н 
увнјек одржиамо наше лн/еае народне о6нча(е!
Премјештај игбјеглнца

Ие небјеглнчхнх логора у Бару и Сушормаку 
вршн се кА дуже времена џремјешша/ наишх 
небЈеглнца нг Мешохнје Г жнхове оашшнне у 
коЈкма су жнг1елн ирн/е него су нх /угословенске 
власшн населллв у МешохкЈН. Њнхов кремЈеииааЈ 
се вушн ћо чнховој желн, Јер кс се сада мом 
аоврашкшн скоЈнм домоанма — окн којк кх 
нмиЈу (а лнх Је веома малл броД -докЛе другн 
бншн смЈехмшелл кол иоЈнх наЈблмжнх рођака 
к ариЈагвела. Нмхово аремјешвииое вршн се н 
данис к свн војн желе да аођјЈ у своја родна 
мЈесша чекаЈу на ред. Ве/шна жнх иремЈеигшено 
/е у АндрнЈевнцу, Колшилн, Беране н околлиу. 
На овај иачлн онн Ае бкшн свакако оосаеАекх 
корнсклЈем ирнвређнвану и лихова бнједа Ае се 
убЈШШШВН.
Фнлмска ирикааивања

Надбискуиове ссстре
У Дубровнлву је шу скоро аремкигла Рова — 

сесшра Надблскуаа барског л Прнмаса Сраског 
Његоче Пуеуввншеносшн г- Д-ра Ииколе Добре- 
чнНа. Нмна смрш одмах Је јавлена Надбнскуа- 
ском Орднндрнју к Њ. Преугв. Надбнскуа Прнмас 
г, Д р Добречлн са својнм секрешаром ареч. г. 
Дон Франом Чермаком, арешсједмлком Нацно- 
налног одбора ва Бар, одмах се уаушно ва Дч-

У недостатку уџбеннка за основне 
школе

Повн^шо Је слакоме да се у нашем школсвшу 
ааследле длнје школеке годлне осЈе/а великл 
недосшашак у уубеннцима ва све шкиле, Јер нова 
лвдала не нвлаве, а сшара <у всЛлм длјелам 
лсцралена м не мсгу нлхасо водмлривашн по- 
шребу ва обраесвагвем нашега ђашшва. Оио шшо се иађе од сшарих уцбенлка шо се ародаје по 
внсокоЈ цлЈенн, а к слсбо се иају. Тајнедосша- 
шак осјена се н у нашлм основнлм школама, а 
врнЈеднл учншељк доиочшш ф шоме па нгра- 
руЈу сами иоЈим учеккцкжо букваре к друге ио*  
шрсбие књнге, коЈе се могу нградмпл у ^гук^ 
анснаЈ шшампарнЈн*.  Исшо шако они нграђују 
у недосшашку к друге ишалае аиарн воје су 
нм чжно ампребке ва обраговале својкх уче-

За рањене националисте
Нацлоналлсши, коЈн су раленл у акцнЈама ире- 

думви у Боснн, м*кж  длјслом налаге се на 
лиЈечежу у огдаиивоЈ болнлцл. Као ирву иомаћ

новцу пму

Истовар у прнстаништу
Последња чешнрл мЈеаца на овдаиивем ирл- 

сшаилшшу вршн се велвкк псшовар робе лг Иаа- 
лнЈе, шшо иарочишо важн га нафшу, беигни к ае- 
шролсум. Камлонн ареЈЏгимачког А. Д. .Туднил 
Талеишк" кг Рлма неарекндка врше пренос робе, 
га воју Је ограђено иеваллко великих складнш- 
ша, а одашле се роба шранспоршира за дале.

Њ. Е. Г\з:-р чтстипЈућк ПЈедавачу, 
одобрио је да се предавање у цјелости 
објави у часопису „Дурмитор*  који ће 
угкоро почетн ивлааити на Цетињу. И 
осгали прнсу(ни сл-ј?дили су примјеру 
Њ. Е. Гуверчера и ивразили п^едавачу 
сооје до-ад-и-.г и чс.питањг

ДНЕВНЕ ВИЈЕСТИ
ЛНЧлВ оРОМЈЕНЕ

Декретом Њ. Е. Гувернерк
а) Постављени су

у Подгорици:
Вукашиновић М. Босиљка, за болни- 

чарку, зввничника дневниЧгра бо:нице.
у Пријепољу:

Ћеловић А. Суљо, за путара прк Тех- 
НИЧКОМ оајељку.

у Прибоју:
Овадија М. Елијас, в. привременог 

хонорарног среског љекара; Хаџчмуртс- 
вгћ X. Ибрахим. за служитељи иоштам- 
ског уреда.
б) Потврђена у привременој служби

у Подгорици:
Вујовић Стефанија, у својству ззанич 

ника дневничара при Финансиској деле- 
гацији.
в) Уважена оставка

на Цетињу:
Ивановић Љубкцх, спужитељици днев- 

нпчарки болнице Данило I.
г) Пенсионисан

на Цетињу:
рЈловић М. Иво, учитељ озновне шко- 

ле иа ргду прм V Дирекцији Гувериер

д) Престала им служба
на Цетињу:

Ђурашкозићу С. Машану, зваиичнику 
дневничару IX Дирекције Гувернерства.

у Подгорици:
Вујић В. Ђорђиии, учитељици оснозне 

школе лри ШКО.1СГОИ нздзорћиштву.
у Колашину:

Ивеа>ћу Драгуткну, служнтељу Поре- 
:ке управе.

у Бијелом Пољу:
Драгојевићу Богдану, судији среског 

-•уда.
у ПриЈепољу:

Черњајеву Н. Константину, љекару 
болнице; Хасанагићу Мехмеду, служи- 
ељу среског суда; Дусићу С. Крумо- 

- лаву, чиновиику шумске управе; Љухару 
Ћ. Б.ћчру, вваничннко Пореске управе; 
Марковићу Л. Блажу, чиновшку шумске 
уораве.
ђ) Отпуштени су 

на Цетињу:
Абрамовић С. Д/шак, болничар бол- 

нпце Данило I.
у Подгорици:

Мећвку ћић Борислав чииовник фабрике 
дуваиа;

у Данилоаом Граду: 
Томашевнћ Бранго, судски приправник 

среског суда.
у БиЈелом Пољу:

Илнћ Л. Петар, служитељ псштамсксг 
уреда.
е) Опоанвље се декрет

који се одиоси на Братовића Девдата, 
хонорарног наставнвка мслгм ке вјеро- 
кауке при гимиазији у Подгорици.

Њ. Е. Гувернср подјељуј..- 'а, раде 
ученнцима — побјгднпцнмд
У „зд;,..-,, 9 II <-«■«, ццав-

љена је у велвкој сали Итллијаиске би- 
блиотеке друштва „Дзите*  (Зграда учи- 
тељске шко-.е), једна лмјепа шголска 
свечаност подјсљивања наградз учени- 
цима гимнааије, учхтељске школе и бого- 
сповије, који су најбоље израдили за- 
датке ив српског и италијанског језика 
и из цртања. Ову свечано^т изволио 1е 
своји« присуством Јвеличати и Њ Е. 
Гуверњ-р који јс дошао у пра н,и Цивил- 
ног Комесара и виших офицгра и фуик- 
ционерз.

Њ Е Гувериер, срдачио од свмју по- 
здревљен, упутио је построје.ЧЈМ учени- 
цима у прл.устчу њихсвих дмректсра и 
професора и Днректора и шефова отсје- 
ка Дирекци:е аа просвјету, на њему свој- 
ствен начии, иеголико лијспих очинских 
ријечи, честитајући им лијеп услјех који 
су по аеали и гбодр-о их на даљм ко- 
рксни рад.

Затнм су г.о проаиву прилазили Њ. Е. 
Гувернеру чесици ко<и су одлмкозаии 
мовчаном нагрхдом од пз 500 л-;ра. које 
1м је у ковеоту са омотом са школским 
прибсром >8 честигвње ур.чивао Њ. Е. 
Гувернер, док је Госпзднн Цивилаи Ко- 
чесар дијелио осталкм н гр;ђеи>-м уче- 
Јицима пакете са школс-ич 'гибором, 
око 300 њих.

Награде ученицимв-ама сста их наших 
средњ> х школа бнће подијељеие од стра- 
ие мјесних италијанских влзсти. Имена 
гвнју иаграђених учеиик« дони-ћемо у 
следећим бројевим’ машег л“„т<..
Обрачунавање порева и других 

обустава чиновннцима
Господи-1 Цазилни Ксмесас, . духу 

•<аредбе Њ Е. Г.веркерг ко;с» ј; .шве- 
ћана зз 43,|*  о.тнозна и полг.жвља плата 
и лични и породмчив додаци свшразвр- 
. гавим службенацима Гуверигпства, про- 
:исао је да се мв све повећане дјелове 

приналлежчости обрачунава.у обуставе 
- о постојећими таблицама у к^јима зами- 
јенити ријеч „цинар*  са „лира*.  никако 
> е претварајући принадлежнсс.и ^динаре.

Даље је наређењо, да сс рвзлика из- 
неђу ранијих и садашњих приџ/длежио- 

ти за оне службенике чнјг су прннадле- 
жности мање, има придодати бруто из- 
1-осу па ту суму опорезова^и.

Ова наоедба ст°па ла снагу од 1 јунз о.г.

здату ■■ од страде 
бр. 569/42 взгубао са 
ввмаеђу.

Љгхар Ослал 
Ибарска бр. 13, Плевм

ВРЦШЕ СЕ л- слобоме руке кућа у
1.1 иер Мххелв 6р ( 45. 31 

■г ЂОКУ БИЈЕЛИЋУ
3—3

Машту взгубвосаа те гаГзглаинваавеважеква. 
Рабовак Ђсрашвћ 

Ј 3 Бераав

1егатх»1и“|у »адату ■■ од стрие 
.□еске — (бв. Стеам бр. 24/1942 
>/е □■■■ огл<шам« за аемжеКу.

Блажо М. Мвлровић 
Пожао — С*.  Стеаав

С«о|у аатурсху даслсау а свЈедочааство о 
(вршеаов осаоа рааралу водгорпха г»аааз«ја 
главта гд страва всте, уо^ооашћваа су ил те

Мишар Р. Раичиаћ
3—3 срт. о. ооручвох

Подгорвиг — Љеинодољ«

Изгубала саа «*.а*«цу  за тлаб бр. 16396, те

.4јш Бучковић
3 1 Хериего«ачка Ор. 68,Полгорааа

Мо|а ж«»а Дарилка Р. Песуновић, рођеаа 
ИЊепмоааД ваауствлв је авве ■ тро|а д|еп«. 
Иозааао саа Је ваколако пута, да се арата аа 
■ зодужвње брачвог жавота. алв оаа ■■!« ггЈела

На осаоау оаога поио саа браворазвому 
црнвву. Нв ор«зва(еа ввше Даракку зе сво|у 
,1 у,1 бјављуЈва свакоае, да *«■■  евевтуалве

Нккшић, 9 асрвла 1943 годаве

.5-3
РабојеМ. Перуловаћ, 
алпар ■: Нпшпа

Важво аа чнновнике
Чешће су молбе које постављени чн- 

иовшци увућују ■ траже ивмјеву декрета 
јер да нмају вншу групу.степен нла пе- 
риодску оовншнцу.

Све молбе са сличним тражењем треба 
да буду снабдјевеае ориганалним доку- 
мснтом нлм пах овјеровљемим али једиио 
■јд среског или окружног суда, иначе се 
по истнма неће иишта предувамати.
Концерт

У нсдјељу послије подне, поводом Да- 
1а Војске приреднла је Војна музика на 
гргу исоред Двора, конперт са одабра- 
икм програмом.
Здтворена радња

Олет је ззтворена једна ресторашја и 
кафам: у Његошевој улици, због високих 
<-.'>»на.

ПОМЕН
Извјештавамо брађу, кумове, приЈате.ље и покнаннкс да 

ћемо нашем никад непрежаљеном снну односно .'.ратс

Т Љубомиру П. Мартиновићу 
поручнику

данап1 чеЈрдссет1Ј.1'1енш! помен у не.ие I''• •:• мјесеца у 9-л1'1 
часотд на I роб.љу V БзЈиилма

У н.м. I'жалошћенс пор.
<1Е I АР К. МАРТИНОВИЂ.

НАШ 1ГХ~ЛСКИ ЖИГ.0Т

РЕЗИТАТ НАГРЦНОГ ШЕЦШ 
V НШНМ СРЕДЊИМ ШШ

п
«) Којн су најбоље нзрадили аадатак 

из италијанског јеанка:

1-а:  1) Мчћковг.ћ Ђорђи е, 2) Мило- 
шевић Мходраг, 3) М-њтовић 
Борнвоје.

I- 6: ОГаљченко Ал4ксавдар,2)Јхн с-
вмћ Божидар, 3}Б’јићВ к. вг.

1 в: 0 Врбица Јоке, 2) Скупуи Мх- 
рија, 3) Мартиневго Иреча.

II- 1: 1) Петровић Бранко, 2) Милоше-
внћ Шчи.-о, 3) Зорић Петар.

11-6:  1) Перов-ћ Блажо, 2)ЈовићСве- 
тослав, 3) Вујовић Миловав.

II- в: 1) Поадњзков Татјана, 2) Ђуро-
вићЈоваи, 3) Ву;овнћ Крстиња.

III- а: I) Кусо&ац В (адимир, 2) Ђура-
шковић Фклип, 3) Бурић Божи- 
дар, 4) Вујовић Мходраг. 5) Кра- 
љевић Ђорђије.

Ш-б: 1) Вујошевмћ Јовјн, 2) Лековић 
Божидар, 3) Ииатп’ гвић Ђор- 
ђије, 4) Рајковић Петар.

1Н-В: I) Чахић Мапојло, 2} Пе?раиовић 
Радосава, I) Вукчевић Драгнца,
4) Попаввћ »орђе.

111-г:  I) Лаааеевић Ј.лс-1 , 2) Нејовић 
В:сиа, 3) ЦЈтака Стојанка, 4)Ја- 
кић Надежда,5) М-јатовић Дннка.

IV : 1) Ивковић Војкслал, 2) Вулекс- 
з^ћ Данило, 3) Пајовић Душаи. 

[\-5: 1) Гаљчеичо Ђ0[.ђије, 2) Ђурбу- 
аовић Ислзм, 3) Вучковмћ Томо, 
4) Ђукгнсвчћ Мплорад.

IV и: 1) Ђ' рзпховић Д»сан°а, 2) Ђо-
иовић Сеаку, 3) Мтр-ннос-ћ Ја- 
ван-.а, 4) Перовгћ Ваеиљкз, 5) 
Весиовић Петрица.

V а: 1) Лааарггић Лааар, 2) Павличић
МиодЈаг, 3) Рајковић Ђсрђе, 4) 
Когић Василије, 5) Живковић 
Бргнко.

V 1) Барић Десамка, 2) Радифковкћ 
С,.сген, 3) Мујовић В.ера,

Ј . 1) Б ‘жг>вић Љубомир, 2) Ивзии-
..■ељ.ћ Доагољуб. 3) Кал.ђер^вић 
Ц 1лаг«, 4) Милошеаић Бранко.

VI б: 1) Гал-Ч4“'О К^рчло, 2)Ђурнчко-
вић Драгуин, 3) Сгмовнћ В;се- 
лин, 4) Михгм.1ев --ћ Надежда.

VII а: 1) Калисода Мнх.-ло, 2)Јовнће-
вић Ни<ола.

VII б: 1) Николкћ Милгн, 2)Тик-в Вјера,
3) Раднфковић Радмила, 4) Шећ 
Боанко, 5) Головић Радмила, 6) 
Ћурчи^, Вјера, 7) Краљевић Лука, 
8) Ннколић Владимир.

VIII: 1) Позњаков Олга, 2) Мнлошевић 
Десамка, 3) Лучмћ Брамко, 4) 
Рајмвајм Лидмја, 5) Марткжовмћ

Д-/Ш4И, о) РаДоанћ В.ћгцз, 7) 
Роловић Божидар, 8) Шоћ Амто, 
9) Рихтер Марјан, 10) Баиашевић 
Људмила, 11) КалуђеровЉ Бо- 
жидар.

в) Којп су најбоље нарадиш аадатак 
ив цртања:

I к: I) Барић Ннкша, 2) Мијатовић 
Бор»во]е, 3) Полексић Бзаиислаг.

1-6: 1) Скутари Петар, 2) Вујошевић 
Михзило, 3) Гаљченго Алжсандар.

I- : 1) Скутари Марија, 2) ВрбицаЈоке,
3) Вукчевић НаталнЈа.

II- -: 1) Зорић Петар, 2) Спасић Ар.е-
није, 3) Симовић Божидар, 4) Ву- 
мотић Стеван.

111- : I) Ђурић Божид*>.  2) Доашковић 
Велимир, 3) Ћурчнћ .Миха ло, 4) 
Арчон Никота.

'Н-б: 1) Вујошевић Ј ован, 2) Бацковић 
Саво, 3) Вујовић Драгутин,

III к: |) Милошеанћ Вухосгва, 2) Гор 
лић Вјера, 3) Вукчевић Драгииа,
4) Бокан Радмила.

III- 1: 1) Вујовкћ Ксен.:ја, 2) Баиковић
Милена, 3) Милошеввћ Марнја, 
4) Витас Меланија.

|С-з: 1) Николић Мнлорад, 2)Драговић 
Душан, 3) Лопичић Вој«слав, 4) 
Краљевић Божидар,

IV- 6: 1) Бацковић Душан, 2) Прља Сре-
теи, 3) Гаљчеико Ђосђе. 4) Шла- 
дијер Бранко, 5) Радишић Ми- 
дивоЈе.

IV в: I) ЂЈИовић 1и«пиј<, 2) Коћг-ћ
Оливера, 3) Карпгнхо Кагзри' 8.

У-г: 1) Ђуровић Жчвко, 2)Јовановић 
Брзнко, 3) Правиловић Гоорђс, 
4) Р >јховић Ђорђе.

V I) К;с-ЈЕаи Ђ рђина, 2) Перовић 
Божина, 3) Јовићевић Вјера, 4) 
Ђуроа.-.ћ Ст.нислава.

VI I) Милошевић Владпмир. 2) Па
ићезић Блажл 3) Ђуроић Дра- 

гу’ин, 4) МЈљгвић Ћамил, 5) Бо 
жозић Љ бо.мир.

^'1-б: 1) Сн.иокић Ве е >н, 2) Ву., 'ћеви^ 
Неђељко, 3) СлМовић Ва.-и-љ1е. 
4) ЦЈзбан Деса-кг, 5) Ргзоенћ 
Ксенијз, 6) Куссвгц О’г-'

Б) ИЗ УЧИТЕЉ. 1ПКОЛЕ НА НЕТИЊУ
1иИи> П II« ПИ1Ш « иши и шишм 1ЦИ*м

а) За иајбо.^е пирађеин вждатик 
)1» српског је нка:

I I) К1.1гђ--^мћ Олга, 2) В •,«--,ић 
\1 "> , -1) .1 1 -'ћ Зир-.*,  4) В 1 ■ !-■:•-

В;сра, 5) ЈзКшмћ Мнлева, г.) 
П' :ич-ћ Мшован.

II џ Ку. »чковић Цв-.<|,та, 2) Н вако- 
гић Вјера, 3) Вујздиновић Богсллб,
I) Марас Б>‘би|ана1 5) Кажић Бс- 
сиљка, 6) јо»ићевић Мнтутин.

III 1) В/јздино '«ћ Взсилих. 2) И>. ч- 
*ов«ћ Бранкз, 3) Шндијер Б > иљка, 
4) Паовић Чедамила.

IV .) Бр.човнћ Божи :ар, 2)ДрецунЈ .- 
ван, 3) Гордић Славка, 4) Кољен- 
шнћ Милорад.

V 1) Вукчевић Ј ;мн, 2) Зучинић Мио 
храг, 31 V’ '-‘новић Василије, +ј 

Јовано»>1' Апа.З ПлјковићВелимиг
б) -!а најго.те израђени вадатак 

њ; и: алијЧнског јеаика:
1 ■ ј Кгч.оерчвић Олга, 2) Јанчић Зор- 

4. ,:,ј Т. гов Марија, 4) Биикови’-

I- :) Маргс Бибчјана, 2) Ђоновић Бо - 
ћичз, 3) Ђуричковић Цгијета. 4' 
Газ-вода Ђорћије, 5) Стругар Ро>- 
гнда.

III I) ХајдукоЕ.ић Јевр««. 2ј Николић 
Васиљ»г, 3) Пушић Илија, 4) Вук- 
мировиђ Станка.

IV I) В)кчевић Војислаз, 2) Брнов< ћ 
Божидар, 3) Гордић Славка, 4) Ко- 
л,еншић М-торгл, 5) Марковић Мир- 
ко, 6) Орландић Борђи;е.

V 1) Бацковкћ Даница, 2) Вукић Олга
Вучинић Миодраг, 4) Ивановић 

Олга, јивановнћ Ана, 6) Марти 
'свић Взснлије, 7) Павловић Дрл 
иња. 5) Радановић Јован, 9) Раж- 

гаговић Михаило.
□) Зе нмјбоље нарађени вадатак 

нв цргања:
I I) Радовић Војнспав.

И 1) Стјепчееић Иелимир, 2) Ђоиовић 
Ђорђина, 3) Крушкић Одга.

III I) Бушковић Стјнко, 2) Паозић Че- 
домил’, 3) Вујов»ћ Ђуро, 4) >уро- 
лић В:си.1и;е

IV I) Кољем • ић Милорад, 2) Марво- 
вић Марко.

V I) Радаиовнћ Јоваа,



Страна гла<: а?когорцд Број 115

Енглеска се спрема на још тежа иснушења
Слом Англа-Нндијаца у Бирми - Гра^ансиа мобилизацкја балтичннх зеиаља

Еигнезн ие ојерују у брзу н лгну побједу
Британсии .••.кнтстгр о., - . .;>аи,н>: ■..<;- 

гурисст Морнсон тгозооио .г евглес « 
јавност да се ок’«н <->-.»• _псва ■ >..=в>.1 
и лакој побЈС^н. От. ;е дод •<! ,•,» низи и- 
може рећ>< ■ с >• е т агр 
ратне гпе^анн!.’. ,Н»мам г.-м.-.-е .е-

досадаш" < х*

Безо6з1р«1 иц) шрцигм 
т Јште бродш

1Берхин) Њ ■■.ачг>' Жн -и .. 
ставц*  иапзднут )е о ;-.•• л 
ричких аз-с^л ћ мар V 12 н> и 

поморско) а нт сјевезто од Као<> оона. 
Непп«Јате’“ азиови б-цитн сс -• = н>иа 
сво) терет бе*с--.  з гзт>« сћс.тил:1 
над 6оој. кс-и 
Цввеног кр'.та. 
из свс|И'' ’-о;:
Р/Г4 II ч - 

је два нзпада
С е 

пут јг <е=.нг 
фоо-ацита на

е

10

вилљ-^ст« За

6
ћ И

Гед*шњица  антибритансне борбе
1 М|Д1ј1

Нзвршава се 86 годншњица дака када 
је Индмја ззп^чела борбу ва пезг-вискост. 
10 мгја 1857 годиие дигао се индијски 
наро" н*  гружј? протмв грабежљив г 
бритгнског импегијаливм?, »х.ји је л.жи- 
ма м аасиљем те по=в.-зекошћу ето.љ.- 
д.рио ИндгЈом. Ослободитгчги покрет 
т?ке ?;• добро развио за сештс више од 
6 »гсгци, дасусе Бр«тгнци нгшлт блм- 
зу треиутнс пораоа м лаб ципсња. Апи 
у гк*1  }• бно мал<5 иг.«л>љен индијским на- 
цисиалистичл. кор су се у скоро нашли 
без му«ицв]е пред нспријатељем сиабдје- 
венчм модерж-м опужјем н бсгатствсм 
ср.'дст?ва. И псред сгакпг инфериорно- 
сти н гу индиГсги гацксналисти изгубн- 
ли хрвброст и иагтлвгли су кров двије 
годние свту борбу.

У борби заиочетој 10 маја 1857 — коју 
су бочтански писци назвали побувом ин- 
дијс-их 8О|иика - виде Ичдусм'почет*к  
своЈе борб? ва слсбсду. Ове годиие, 
кала се ИндиЈа малави у "горченој борбм 
н’ живот и смрт против бпитанског пм- 
псрналивиа прос.тенљау- Иидуси дан 10 
м»)» у <в;»рењу Д? г«су слми и д*  ће 
ивиоЈеаа-- ••счачну гк<б'|»ду заједно са 
снл<= чг ко}е се налмеса Иидијомубор- 
б« апотив аашднич-о-г неприитеља.

Првизводња ;гм иаша се у 
.Ешшј за 150.000 тш

(Лондон) Стално смањење проиаводње 
угља пзавива аелику забриаутост међу 
британским управљачким круговима. Лист 
.Фиилнсијал Тајмс*  потсјећа да је Чер- 
чил свршетком прошле године вретсје- 
-авао једноЈ конферевиији, којој су при- 
суствонали аретставнчци рудара и ссп- 
твеиикк рудника. Черчил је оида упо- 

зорио да би, у сл/тају ако се не би 
лојачала производња, морала настатв 
тешка гргза, будући да Енглеској није 
магуће д*  увови уг*љ  гсљед псмањкања 
тонаж.*.  Лл*т  „Фииапскјал ТаЈмс*  аавр- 
шава ч.. .:ак тврдњом да умјесто пове- 
ћања, које јс Черчил пророковао, стати 
стике показују ново смањење од преко 
150.000 тоиа.

Еимсв 9лош1 лротн оогаоое 
Н010ЛИ

(ШШокХОЈШ) Лондбнскн дописиик ли- 
ста .Свенска Дагебладет*  саопштава да 
британска авиација наставља бацање ми- 
н*  у сјеверна мора. Ова вијест иаазвгла 
је највзће узбуђење у Икедској, јер је 
искуство покагало да бритзнски авиати 
чзрв мијесу кортктни према шведским 
теритсрнјалним водама, те често чак 
ни против самог територија ЦЈведск*.  
тако да су енглеске мине већ задале ве- 
лике иесређе иеутрал.чој плохмдби. Са- 
зиаје се у Деђувремеву о једној иовој 
несрећи такве врсте, што је вадесила 
шведску пловидбу. Брод .Нарвик*  од 
7.000 тона је потопљеп; песада ге 
спасила.

Рге^1еб бјагпре
Ро1ј$ко*5оује1бк1  »рог

Випш^зка $1атра паЛгокО котел1аг15е 
ро1ј8к<:-5очје151п зоог, рНиб! Са је 8отјМ- 
зк: ?.ауег Јггпеби ћитапИтпов ЈапгеЈ81ча 
пек'ћ е]ен1'1'а1а 1 5)51ета ћгиШтозЈ' 1 сј- 
тгп.Ј Јгаћгао розђебпј*.  ЗотјеккЈ Затег 
ЈгјгуЈјцЈе зчоји јавпо јггагели јтрећјаНвђ- 
зкц чо| и ђег јкзкгој оксИЈепја, <: *§ге8;»-  
пот, обЈибпот 1 петИоЈгбпот ођкки.

Маг1опе1бке у!ас1е
Загпаје ае >г ћотјопа ба је ^епегађ код 

зЕојј па Се1и уојпе ргора^апсје, Јгј »10 Са 
5и 1опбоП8ке ићјевНске ч1ас!е маг1опе'*ке  
у!а8е, зрозоћпе -ато ба Мчагајп перпНке. 
Мајхаб је јеСпо епећвко хгапЈбпо Псе па 
оуај пабјп рпгп?1о опо з!о Је чеб обвтпо 
рогпаЈо сјје1оте зу1је(и1

|цп 1Ц1ЕИШ )СПШИЈ II нртвп 
шЉди™ 01)0|

За уобнчајему прославу успгмехе на 
крвави Ускрс 1916 годиве лоложени су 
вЈеици на гробове ирскнх родољуб*  кеји 
су пали као жртве британске оеакцитс. 
У Улстеру, гд<е су вабоЈн^ Ј гборови, 
састалн’су С' крски пзтрис.ч у [Сдном 
биоскопу поа игговссзм да су ао:нли 
лоснатрати прегставу једт ог вгоск-.н 
филма. Изненгда сс п.јавио начелник 
генералштаба нрске р'.публичанске .ч.ј 
ске, опкољен једном скупином доброво- 
ваца наоружаиих револв.*р»;ма  и ру-ним 
бомбама. Око њега се скупио свгјет, 
соЈемје ои ивјавио да се мора всдити 
борба за потпуво ослобођењ-: чрског 
гериторија.

1оиш маШхзациЈг лстзчних заоосјед- 
нртн "Мдјела

Једним дехретом мннистра ва мсточне 
запо^едиуте терћтопиј> нсређгно Ј? да 
се ијепокупни мушки п-л у сгзро<'Ти од 
15 до 45 година има ставити на распо- 
ложење ва задатке тоталиог рата. На- 
ређена Је тагвђе концентрација свих пре- 
дузећа према прспнсимв, којх су у,’по- 
сљедњг врнјеме прлмјењени у Њемачкој,

С1|1Д1М ДН1 И 1111Ш11111 11)1411
У спштини Аљг.но гагао је ма.тн Бе- 

ннто Ђггизе, с дмог.- дмг-ње дмјете, б.та- 
»у свог стзиа, једну металну »утијиду, 
те се с њом почграо. Изиснада је ома 
експлодирала у рукама. те му је тешк<- 
оанила десиу ру!^.

Сјеверна врата зараћених Совјета
иије ни н»)м.ање лдко да гад <сље 
чешћ- » све упорним! зат.’?- ■-..»в.ет. 
да им се аде ^1у у

само о тешксни -I' •■' .-■ <•'
количчне пст.ј н м т л
Енгле.’--а и Сеачњ-ме Длжаре 1Т.'-нчен: 
од зеликог д-1'..чл нча--. л-.грео- •■.«■ 
ровича. Не р^Ди се .амч т -ље ч сг.е 
снажнијт акцИ|а ос-јвинск-х пожм.пиииз

апоримг са .-;О)и-.’а јс био всзаи

Бољшевлцима пг-стго Јс јасан зиача, 
.омачст« ж<љев‘-ице и ј-:дкне сјеверне 

I. Стога су ш.и 
и в ћ лоре д: јо.;. зише

вишеструко кадммшује -.ч-в .|..<те изград 
ње иовог брсдовља < отреби-дг з» вашење 
превоза мзтер^а.та, >грож. ц.уђи ката- 
строфалн? мог-ћно тч сопссенсг с.иаб- 
дјевања обигг агглосис<»-х = ■маљ 

мзло глобсдни? путева. а да с» и тл

посљедњнм ПУ1ГВИМ1: ••<••• м:т ;;е Е<;<.|.ЈЧ 
н Аиергкаици, •• .........л^ве

град. <.; вградама сд челичног бетсна. 

негсс ољтћизд сЈеверн:; клииа .< жчво’ни 
1Д.-1ОВИ с барктичког подчгбља мало ври- 
в.шччан стаиовнншгго. т-ако да је »80-

та.1О очекквато нагло несељава'лл кс-

служити. желнмо 
коликс рчЈечи.

ЈУЖ.-П '. Г »•, Л ЧМ.ЧГ - 
аалив, п? онда прско .р 
багдадс-е жељезниис. к*кл

‘ ј г>а?.с. Сто;а I« д--жгва норала дг 
р т ч и .ег-м»; м*оге  хи- 

љаде квали©нк >в»нихр’диика пребаче--е 
су :н ом V М рча1дк ич свих крзјева 
Сов;еТ'-к т с.-втч-', а .■• •рохкто ив Лењиц 
грЈч-.. Гизд I- Јасте великсм
брзигом Од 2 500 'тановиика колхк , Је 
имао 1926 годнне пора-Јг->1 )е посљедњ»’х 
година на преко четврт мклмоиа људи.

Залив Кола, дубок је 20 метаг,. може 
јз прими чак м вдјасћ'; .•.-кеанск'- бродс5». 
Он ј<. шнрок 850 ма-аод, нма одличн,- 
приро;;<;. взш-нгу, а сјјдз је плован. С?-

Посљедњн билтени осовинских снага
Главни стан италијанских оружаних снага јавља:

На јужном сектору туниског фронта сломљени су вишекратни бри- 
тански нападн на положаје наше 1 армнје о жилавом отлору осовинских 
трупа, које су у жестокнм противнападима не сбазируђи се на угрожено 
залеђе, неутрализоеалс свс непријатељска почетне успјехе. У акцијама 
посљедњих дана истакла се нарочито сзојим еланом и храброшђу диви- 
зија „Млади фашисти*.  југоисточно од Туннса су нспријатељске колоне 
пјешадије и борних кола, настављајуђи своје напредовање, након жестоких 
борби са италијанско-њемачким трупама, стигле до југоисточне обале полу- 
острва Капо Бон. Успјешно су бомбардоване луке Алжир и Габес.

Извршени су ваздушни напади на Трапани, Порто Емпедоклеи Пан- 
телерију. Задана је незнатна штета. Противавионска артиљерија < борила 
је 7 американских четворомотораца: 4 у Трапанију 1 у Месини и 2 у Пан- 
телерији; друга 2 четворомоторца и 8 ловаца срушили су њемачки ловци 
у море јужно од Сицилије.

Фнреров главии стан јавља:
На сектору Кубањског мостобрана сломљени су и јуче совјетски 

покушаји продора, извршени послије снажне артиљеријске припреме са 
јаким контингентима трупа, уз подршку моћних оклопљених снага. Бољ- 
шевици су претрпили тешке губитке. На другим секторима Источног 
фронта дошло је само до борби локалне природе. Одреди њемачке ави- 
ације учествовали су у одбрамбеним борбама копнених снага на сектору 
Кубањског мостобрана, разрушивши многобројне непријатељске чамце за 
искрцавање. На другим секторима фронта извршили су њемачки авиони 
снажне нападе на базе за снабдијевање, колоне и концентрације трупа, те 
жељезничке транспорте. У водама крајњег сјевера су брзи њемачки бор- 
бени авиони потопили 1 трговачки брод средње тонаже. У ваздушним 
двобојима и акцијом противавионске артиљерије оборен је јуче 41 совјет- 
ски авион, док су Њемци изгубили само 4.

У зони јужно од Бизерте бацио је непријатељ у борбу нове оклоп- 
љене снаге, знатно надмођније, уз подршку великих ваздухопловних фор- 
мација. Након што је исцрпљена посљедња муниција завршио се јуначки 
отпор италијанских и њемачких војника. У зони југоисточно од Туниса и 
на јужном сектору фрснта настављају се жестоке одбрамбене борбе. 
Одбијено је више жестокнх нелријатељских напада уз тешке противничке 
губитке. Жестоки ноћни налад њемачких борбених авиона на лучку зону 
Боне изазвао је велике пожаре магацина и непријатељског бродовља у 
ЛуЦИ1 _ Током напада непријатељских ваздушних снага на Сицилију су 
италијански и њемачки ловци са противавионском артиљеријом разорили 
20 авиона. У жестоким ваздушним борбама изгубљена су 3 њемачка 
ловачка авиона.

Тежак положај чунгкиншке Кине

Кес1о51а1ак з!гоуша
Ргорат ЗјеФпјепЊ ОгЈауа га ртопеоб- 

пји $1п1еббке ^ите зтапјеп је из!Јес1 пе- 
<1081а1ка $1гочта, а $аба х иеС јоуоп о 
поу т о§гапјЈауапји. .[упјп^бипбагс!*  
чеИ ба ее $е гитепе гегете 1»сгр1ћ Еокот 
оче воФпе. Тоте зе тога бобаП Ј Стје- 
п1са 'ј.з пе81аји гегегче реИо!еЈа, 1 <1а Се 
2је<јг,јепе Ог2а‘<е 1944 јјо<Ј1пг то<51 Ја га- 
сипаЈи зато за апеклот ₽геп'обпјот, 
која лјкако Шје бочо1Јпа.

№<Ј051а1с1
к'8< Јупјпд 81апОагО“ јач1ја 4а »е ј и 

8јес11пЈеп1т Оггачата и гпатој тјегј 
робео озјебаН пебома1ак тап11ак(иге. Тгј 
уе11ке пјијогбке и^оујпе тога1е »и зкгаИИ 
зчоји ог|апјгас1Ји изђеЛ пебо8(а!ка гоће. 
Мподе Пгте {<1аупјћ §габоча БЈесИпјепЈћ 
Оггага рг;зј1јепе зи <1а ођјачЈјији аре1 »уо- 
Ј1П> тиЛегјјата да кирији јеП1по опи гоћи 
која :т је мчагпо пеорћобпа.

Пехо1ис<ја
Загпаје зе 1г ђопДопа сја је Ц»( .Ијиз 

КгогикГ и јеапош ш је&аји о »јеЈп1С1 №- 
хаУ1»пе 1ађип$НСке рагђје Ја'4о <1 је о<Јо- 
ћгепа ргокзШа гехо(ис1ја ргоНм ђгћапзке 
роННке и 1пФЈ1, коЈа <8Н& <1а јепајропг- 
п!ја <Чп| пјс< и 1ој роШс! Лђапје 1ш11ј8к1ћ 
<!ј. сака Епе1езк< Нз! р1зе 4*  Је ла ајесјта 
О51го пара<1пи1а ђгИапвка Игапјја и 1п(Нј1.
№ ргеуаги и $шгМ

Рге151аушк Ритипјје и ехгорвкоЈ шеф- 
сшбко-ргаиШбкој копНвф га )31га§и о ка- 
1ш$кот рОко1|и 4ао је ИзЉ „Кигепћ1Г 1п- 
(егуЈи, и којети је јз!акао г1081ау1јаоја ј 
тике којШ*  зи тогаП ђ№ п1О5еп1 ро1Ј$к1 
оћс1п рг<је пе§о Ј(о зи роћђеп! геуоЈхег- 
зкЈт те(’1та и (Јете. С1п]еп1са <1а је 1о- 
ћапја тпојрђ ЈјеЗеуа рокптева пекот чт- 
$1от р1а(па га Угебе, розићт рПоНпош, 
па^оФ па тјзао 4а зи пегебтс! <јапК 
о(рога зуојјт <12е1аНта, кој! ви 1ћ па <ај оабЈп 
и§иЈјћ. Китипзк! у;е$(ак »Кто је 1<$(и п< 
газро1а§апје ј»уа(ке 1х <1пегп1ка ро1јзко§ 
тајога 8*1$ко§,  кој! $е г*уг1ауа  је4пот 
ђј1је§кот рипот паДе: »МЈзИт 4а $е кгај 
рг1ђ11Гаис.*  1г бпеипЈка »]<!( зе јазпо <1*  8и 
ро1Јзк[ ођс'п ђШ ргеуагеп! ођебапјет 4а 
6е ђј(1 роз1ап1 па(гае и з»оји о1а<Нђ1пи, 
рок зи доспјје о1ргет1јепј и кађпзки Јити, 
§4је је ла<1 пјЈта ЈгугЈеп рокоЈј као па<1 
З1окот.

вишеу;т.',7 а гокрше .-:<■• -.-.с сјд. 
верни пу;. ■■ >■ ид? пр*<т  Сет--"''- т 
деног мора, >' бч бис ллш, ка.. тмо 
нв би посто;<' е љгмачке г;>.-дм;'Р*-'д  ;.н 
њемачки ав.оа«. Акссет чми'» по< .ед-,. 
видиће се дд сјегеру состојивлпр■!>- 
саега један Јед-хх .-.ут, <:<;<и >е и у гпмч 
пролазан; то Је пут гр.ко .Мудмалскл и 
чурмамске ппугс. Јеа Архшгслск, гс.;к 
••■ежи н« Бијелоие мор- г-.ццу •■• ћа Сјг- 
верие Двиме, с«мо је т и--ко 
љетњих мјесеци слободгн □; .ида.Тоие 
насупрот Мурманск 'ежи у <-,•} к0.-а 
слободжи од леда, обаиром >о аа ту 
пролази топл*  Гслфскз ст<-< . М к 
је настао у тчгом ссјетск рату од 
бившег прист-к'шта Ронанпва, *■> ’. су 
цареви били б-ижво ибграЈИ.гн, >з-об» 
од њег*  створкти скажну увоану лучу, 
употребл.иву у о.чају потребе дсласка 
хитне помоћи ив Еаглггке >.;и Сј^диње- 
иих Државд. У сгп-ембру 1915 год-шс 
почела се изг^адња. пристаи^шг/ к • о- 
вога дчјела вароши <.је»ерио од стлрог 
рибарског иасгља Рпмтнмг. Ичатогаје 
жељеаничка пр г*  Пгтроград • ПетЈ>оза 
водск шж*«У'<  преи’ ■;јсверу, радн спа- 
јаља Петрограда га ►овсм луком. Ов:> 
радовн довршени су 1917 годчие. Кзко 
је та жељевиицт по.та.о, п->зи*та  'е 
свмма. Руски. енглески и американскн 
инжињерв учествовала ;.у у њечој из- 
градњи. Хвљаде радиика, рагних заро- 
бљемика и депортираких саковиика Р-- 
сије уложмло је своЈ крвави ачој у теш-.е 
радове нх грађењу ове пруге. Велнки

вјг.тн '••• ч . излјшили велигс оадовс: 
псдиг.чут.- су сјајни » и*јм>-дернији  ур;ђа- 
ји ва ••ристајањ' бр^дсва. 'остављечи 
огрои << г.левзтори, чзграћем је всликн 
п ‘ов~и док, иодпгиути силосн, хладили 
ч та, мггццнси с> рсбу и радвониие. Све 
■о повећало ’е ■•• огрсмној мјери вначај 
оз'та вагив;. Раамјеаа робе иввршена 

М,/рман к*  к8И'.слпа је 1925 год. 
225000 -.онч, л три годк.с доциије по- 
дигла с>< та '-оо|К*  ч? 1,5 мнлвои*  тон». 
Алн ст:",111« тападим*  њемачк.х бомбар- 
д вкатк; су оштећева псстрсјења 
мгрмаиске л;кс

Само се по с 'и р:?умиј'. да сј/ Со 
в<ети сижжно утврдчлм ту својч аизчајпу 
луку, као и њену ближу к даљну г, олчву. 
Моћио су утврђене таксђе идвијестра- 
тегијске кратке пруге, које воде од мур. 
М8ч.;ке жељетинце до фииске грапице, а 
које с> б«-;. у та:ности на брау руку и- 
зго.ђенг- аа вријеаг сов1е--ско-финскс.г 
ра<а 1939 40 годиие

Привр’дно иско-ншћав^ње богатстава 
полуо.трг.а Кол», које обухватају жеље- 
»не и ничлеве рудвче, бакар, камепи угаљ 
и апатитску аемљу богату фосфатима, 
отпочело је тек почетком рата.

Њемачке иодмо^нмце и бомбардери 
брчиу се аа то да се ачглосаска помоћ 
Совје-нма ие оствари у пувој мјери ефи- 
касвостч чак ии на том дзлеком путу 
преко Сјевервог леденог мора, гдј*  се 
сваки покушај лкферације ллаћа огрон- 
ним губитцима у бродовљу, људству и 
материјалу.

Главпм стаи јапаисхвх оружаикх снага 
саопштно је да су јапанске колопе отпо- 
челе покрете стекмо-Ј кљештн око иепри- 
Јатељскнх снаг’ пониектрксзних на гра- 
ННЦИ И1.:.чђу Г.рС-ВКШф Ш-.ИСН, ХОП1Х и 
Хонав. скс 100 г.:м. сјеверноод Биичиа. 
јапансгЈ-м сна^ама успјело је д*  невпше 
дубоки продср међу неаријатељске поло- 
жај" и дг освоје и8вјесни број утврда. 
Сгопштава се да су др.ге јгпанске ј:дм- 
нице, кој? су отп' челе оперлције сротвв 
кинеских ком.гистич нх снага ублхгини 
ријеке Син 80 клм. азладно од Луаиг, 
ст гле до : вог ц^ља. Комуаихе додаге 
д» су јапанске тпупе, које се бире про- 
ткв 24 чуигкинтсог армијск.г ко.-.цуса, 
каставиле наоредовање. Миого Кинева 
прздало : е Јапанини*.  И*  нових виЈестк 
савнаје се да су јапаисг-ејединице вапо- 
сје.-.е два града; у једисме од њихбвло 
је сједиште Главчог стана 18. кинеског 
армијског корпуса. Операцнје у Централ- 
иој Киин довеле су до вапосједања д»а 
друга града. Јапанци су опколили 4 ие- 
пријатељске дивиаије, пресјекавши им 
отст'1 пиииу. Заробљенн су многи офици- 
ри међу којчма и командант 67, чукгкнн- 
шке ммије. Сазиаје се сгм тога да је 
приликом јапансг.ог бомбардовања иавр- 
шеног прошле недјеље погкнуо кинески 
генерал који јс ком«ндо*ао  4 армиЈом. 
Јапанске коппие су за мјњс од 4 даиа 
иапредовале 60 глм. по теа ко проход- 
номтереиу на граничној зони изиеђу Шак- 
сија, Хопеха и Хонаиа. Оне креЛупрема 
истоху, те су се сусреле н спијиле са 
колоиама које напредују грема вапгду. 
Заједничким сиагам*  опкољене су кине- 
скс-комунистичке трупе у тсј вони. Ја- 
панске Јединиие су током операција дуж 
Жуте риЈеке и иа сјеверном ссктору про- 
вниција Шантуиг, Хонаи и Аивеј, поку- 
пипе 6.412 иеприЈатељсклх љешеваи ухвв- 
тиле 6,572 ааробљеника.

Једап комунмме јаванских оружаних 
сиага, које са бореу Ккии.истиче ревул- 
тате ибстмгиут*  од страие |ал*нских  тру-

па током мјесеиа мар/а. У товркј<несу 
чунгккншке смаге оставиле на бојишту 
20.150 мртвих н 23.547 варобљенлка или 
војника коЈи су се добровољно предата. 
Међу плчјеиом валази се: 77 артиљериј- 
ских оружја, 391 те-ЈЈКИ митраљез са 
20.000 четжка, 11.682 пушке, 1.682 револ- 
вера и други материЈал. У исто врнЈемс 
су Јапанци нмали 666 мртвих.

Вијести и8 Чунгкинг*  јзвљају да се 
чукгкин1.’>>:а Кииа налавћ у сз-; тежем 
положају. к м'1'Ифестује свој; вегодовање 
због ивсктсвања а»ерлкднс:с помођк. 
Аналогне вијести стижу из Аустралчјг 
будући да и тамо снтуације пост»је св-; 
тежа. МисиЈ*  госпође Чаиг К*ј  Шек у 
Вашиагтову остал*  је бе» резултата, 
те је генерал Ј*н  ивјавио ла еу Англосаси 
жртвсвали Кииу и Аустрелију, Званичнн 
орган Чанг Кај Ш:кз повива Атлосасе 
да се одлуче на огпремање помоћи Кини 
и АустралвЈи, истичући Да Је Аустралија 
накои ПЈда Сингапура остала једини 
■едаљ тла који је још -реостао Сјеверно- 
»мериканцима и Енм «нма за атцију прс 
тив Јапаса.

Пагобагепје
Је4ап ђапсизкЈ гепедађ г<је цое хаз*4  

јоб кНји перг1јг(е1ј»1п пуог!, 1*ја»1о  Је га- 
гебагап Ре Со1оу<т рокге(от ј зппјет 
$(уаг1 и УеИкој ВгКапГЈ), 4а зе рНапЈе <- 
зћгапе и ЕпЈ1езкој па1агј и кгШСлот $(апји 
Уеб п ргокбе ргоЛе @о<1)пе ђПа је ђгКап 
зка ^1а4а рпвЛјепа <1а пабпе гегепге патк- 
п1са. Оии з:1иас|јц 1зког1з(Ш $и *реки1апП,  
којј 5и ргоЈ1пћ сгпи ђегги, рОзН§а»§1 4а је 
иоуас робео киђИј кироУпи тоб.

Кратке вијести
— Главии стан јапанских империј«лн<и 

оружаних снагв јавља да су Јапании до 
сада у зоии Тачунга посгнгли сљедеће 
резултате: ухваћено је 9.683 заробљеника 
и заплијењепо 5.000 пушака. лииа и 
40 тешкнх митраљеза. Сем »оуа сујапап- 
ске сиаге заробиле многобрОЈие топове 
н обилан други ратии плиЈен.

— На цијелом територију Магреба до- 
гађају се ини««леити између американ 
ских окупаторских трупа и арапског ста- 
новништва т«х зона. У Пецу и Амамеиу 
почнхмло је С7.:новинштво многоброЈне 
чинове саботаже.

ФИРМА

Кавалини и Луманај
ЦЕТИЊЕ, Његошева 47 
Тканине, мануфактуре, сви- 
лене чарапе, женско рубље, 
конац н томе слично

ЦЕТИЊЕ, Граховска 1 
Животне намирнице, вино, 
ликери, конзервни произ- 
води, сапун и томе слично 

продаЈа!Слободма
Велики избор — Цијене без конкуренције


